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% i i  y rrr  n a ły  walki
Prag- (te i) A-mia .zeska otrzy 

mała wczoraj rozkaz szefa sztabu ge 
noralnego gen. Krajczego, aby obsa= 
ćłzić obszar sudecko » niemiecki gra
niczący z Rzeszą, Popołudniu pierw 
sze kolumny samochodów pancer
nych w eszły do Koenigsberg, Falke- 
nau, Graslitz, Neudeck, Joahrmstai 
W eipert itd.

W  mie j sco wo śo iach tych. jak wia- 
com o, objęły władzę oddziały och; 
rorme par Hi Niemców sudeckich, któ 
re udekorowali miasta dagami hitle= 
rowskimi. Iaenleinowcy wszędzie do 
puszrzab się barbarzyńskich aktów 
gwałtu i rabunsów.

W  chwili gdv kolumny samocłm; 
dów p^nccnych woiska czesMepo 
wchodziły cło miast korpus sudecki 
otworzył na r.ich ogień z karabinów 
triiszyno wych. Wywiązana sic regu; 
I-m a bitwa. Jest wielu zabitych i 
rannych.

Wtyjuka czeskie ruszyły następnie 
na Ege- "W chwili gdy telefonuję 
vojska czesku są w marszu, zdaża; 
iąc na Eger. lic z y  się z bym, że w 
ciągu nocy Franzesbad i Asch zosta; 
•a ponownie obsadzone przez w ojs; 

stel czesk.e.
Jak  donoszą w Eger jeszcze przed 

przybyciem wojska pod wieczór na 
ilicach ukazali się ponownie człon; 

kawie ,-Czerwonei Straży", którzy u= 
s?b- %-> obiąć władzę w mieście

Kto tworzy w Polsce
M\mń\ Korpus K cholim y

W arszaw a <tei). Jak inform ują  
tw o rz y  się Zaclzafiski K o r p u s  
Ochotniczy do w alki o w y zw o le 
nie Siaska z pod w ła d zy  czeskie).

Podobno Korpus ten tw o rz y  
Zw . Pow stańców  Śląskich.

W  kilku miejscach doszło do strze 
ianiny Wedsug dotychczasowych 
wiadomości 9 osob padło od Vu!.

W alka w tej chwili jeszcze trwa i 
nie można uzyskać bliższych szcze; 
gotów, gdyż łączność telefoniczna z 
Eger jest przerwana.

Londyn (P at) Reuter donosi z 
Eger: W szelkie połączenia telegrafu

orne i telefoniczne z Pragą są prawie 
niemożliwe. Podminowany most na 
urodzę w pobliżu Egei został 'wysa
dzony w powietrze.

Piaga (D ąbr.) Artykuł urzęiów ki 
hitlerowsKiej „Voelkischer Beobach; 
ń:r“ domagający sie ustąpienia pre; 
zydenta Benesza wywołał tu wielkie 
c bm-zenie.
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*0 obiciu  władzy
srsez gen. Syrowa

Praga (tel) Z  objęciem władzy 
przez gen. Syrowa wydano nowe za= 

i rządzenia idące po linii żądań spo> 
łeczeństwa czechoslow ackiego.

Z Fiiedlai.d donoszą, że wzmocnio 
no tam znacznie garnizon wo]skowy. 
\X górach Harzu budowane są pos
piesznie nowe linie obronne. Na wie 
lu drogach ustawiono zapory z dru= 
tu kolczastego.

W  okolicach Kelłciibergu i Ven- 
tsrsreuth przeciągają liczne oddziały 
czeskie, które ponownie obsadziły 
cala granicę.

AW- t l i Z Ł  wsi  mc-
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Przed urzędem gminnym w Zeid= 
łer doszło do starć między giupą 30 | 

andannów a milicją Niemców su= 
deckicb. Zajścia sprowokowali hen= 
leinowcy. W  starciu tym 4=ech Nirin 
ców poniosło śmierć.

Pan  i  Pat. „Le Tem ps“ poświęca* 
iąc att. wst. zagadnieniu Czechosio= 
wacji zwraca się m. in. z apelem do 
kanclerza HMera aby nie rozszerzał 
programu swych rozmów celem po 7= 
parcia postulatów polskich i w ęgiel 
skich ponieważ komplikuje to poważ 
nie sytuację.

Rumunia zuzwoli
ns. p n e m a ^ s z  w o is k

Paryż (ar) W  Rumunii panuje 
wielkie zaniepokojenie wywołane 
przypuszczeniami prasy angielskie j, 
która donosi, źle najbliższym etapem 
zadań rewindydacyjnych będzie Ru= 
•nunia Dlatego tez w Rumunii coraz 
silniej podnoszą się glosy za udzie; 
leniem zezwolenia na przemarsz wojsk 
sowieckich przez swe terytorium Jak 
donoszą u granic Rumuni5 skoncem 
trowana jest półtoramilionowa aimia
so w ie c k a .

Dymitrow domaga sio udzielenia
p o m o c y  Ć 2 8 c h o ? ł o v f ? ( i i

Paryż (ar) Ludność Sowietów nń 
zwykle żywo reaguje na wypadki, 
związane z Czechosłowacja,

Na Kremlu odbyła się narada z 
udziałem Dymitrowa. Na naradzie 
.ej Dymitrow stanowczo domagał 
się czynnej interwencji Sowietów. 
W śród  ludności przeprowadzana 
iest gotączkowa: agitacja za popar
ciem stanowiska Dymitrowa.

Nauczyciel rozerwany przez mą
Łódź (tel.) W  związku z wvbu; 

ch.tm w lokalu Zw. Naucz. Pol. w 
Łodzi prasa przynosi bńższe szcze* 
;:ó ly :

„W  związku z wybuchem bomby, 
'ak, miał miejsce w klatce schód"' 
wej domu przy ul. Zachodniej 72 
przed lokalem Związku Nauczyciel; 
siwa Polskiego, okr. łódzkiego, or; 
rana policyjne prowadziły w dak 
zim  ciągu energiczne dochodzenia, 

nrzy czvm w Tiierwszym rzędzie zdą; 
żano do ustalenia nazwiska zabite; 
go przez wvbuch A'

Badania ustajily, że zabitym był 
nauczyciel szkoły powszechnej przy 
; J  6  Sierpnia 56, 53;letni Józef Lu; 
.zvński

Łuczyński członek Z N P. zdążał 
do lokalu związku i znalazł się na 
-chodach w czasie eksplozji bomby 
..egarowej.

Nieszczęśliwy został przez bombę 
formalnie rozerwany ręce i nogi zo; 
stałę oderwane od tułowia, głowa 
zupełnie zmasakrowana.

Bomba miała wielką siłę wybuclio 
wa i zaopatrzona była w mechanizm 
zegarowy’.

Zabitego przewieziono do prosek* 
terium, gdzie w dniu, wczorajszym 
dokonano sekcji zwłok.

Śledztwo policyjne prowadzone 
iest w tajemnicy".

Jakkolwiek sprawy zamachu po; 
jrestają narazie nieznani, to jednak 
łatwo domyśleć się, z jakich sfer po 
Uty.znych rekrutuią się zamachowcy.

Karalną odpowiedzialność za 
śmierć nauczyciela ponoszą ci, którzy

Konfiskata
KriMmiego luneta nieezumtgi

Zawiadamiamy wszystkich Czy
telników, że wczorajszy „Krakow
ski Kurier Wieczornym został skon
fiskowany za artykuł wstępny 
„Podtrzymujemy hasło Hitlera". 
Również skonfiskowano „Krakow
ski Kurier Poranny*.

od dłuższego już czasu prowadzą dz> 
ką. nieprzebieraiącą w środkach na; 
gonke na Zw. Nauczycielstwa Pol; 
SK; ego.

*
W  związku z tym zamachem Centi. 

K<-misja Por Związków pracowni 
czych, postanowiła wezwać wszyst; 
ki h członków organizacji pracowni; 
czycrf’ do czynnego przeciwstawienia 
sie wszelkim próbom teroru.

Ogranlc%Bnta nr pasie
pogranicznym

W arszawa Pat Na terenie powia; 
tów : pszczyńskiego, rybnickiego bi.4 
sl.-iego, cieszyńskiego, wadowickie; 
go żyv leckiego oraz bialskiego zo; 
stały wprowadzone w życie niektóre 
ograniczenia, wnikające z rozporzą; 
drenla pana Prezydenta Rzeczypoa; 
pulitej z dn. 22 grudnia 1927 r. o gra 
nirach państwa.
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sB u ih i, n iein terracii"
Zdana wyłącznie n.» swoje własne 

t:łv  Praga musiała ulec przed prze= 
mocą. Po decyzji angielskodrancus' 
kiej było to do przewidzei _a, iednak 
zmiana stanowiska t, zw v'ie!k:ch 
demokracji zachodnich w kwestii cze 
sKiej musi miec swe uzasackrenie.

G dy na dzień 21 maja b. r. na 
dworcu berlińskim stały zarezerwo* 
wane 2  wagony dla ambasady angiel 
skiej, która zapowiedziała niezwło* 
czne opuszczenie stolicy Niemiec w 
razie przesiewzięcia jakichkolwiek 
kroków' nieprzyjaznych I I I  Rzeszy 
wobec Czechosłowacji, N itm cv usta 
mi swego kanclerza usilnie odżegny 
wały się od wszell ich zamiarów w o 
jennych i dowodziły, że t. zw mo< 
bdizacja nie iest niczym innym, jak 
tylko dorocznymi manewrami i prze 
sunięciem lokalnym oddziałów woj* 
skowych.

Całv świat z entuzjazmem powitał 
zdecydowane stanowisko rządów 
francuski sgo i angielskiego, które w 
ostatnie! chwiu n emal przeszkodzi* 
lv wybuchowi wojny, stawiając 
wszystko na kartę pokoju

W ielka rolę odegrało w tym cza* 
sie pogotowie wojenne Czechosło* 
wacji, która odważną postawą prze 
ciągnęła na swoją stronę sympatie 
całęgo niemal świata.

Wrzesień 1938. W  rządach francu 
skim i angielskim nie nastąpiły r»a 
pozói żadne zmiany, oprócz ustąpię* 
nia z gabinetu Daladiera 2 mimstiów 
w związku ze zmianą ustawodaw* 
stwa społecznego, nie miało to jed* 
rak  żadnych wpływów na dziedzinę 
polityk’ zagranicznej. Rząd angiels* 
ki zachował od maia skład nieznr.en 
ny-

G dy we wrześniu rozpoczęła się 
nona ofensywa hitlerowska na Cze 
rhosłowację nic nie zapowiadało 
zmiany stanowiska Anglii i Francji. 
Coprawda urzędowka „Foreign Of* 
fjce" zamieściła artykuł, radzący Cze 
choslowacji pozbycie się Sudetów 
Jla  uniknięcia kłopotów, artvkuł ten 
iednak wywołał natychmiastowe 
^nros+owanie ministerstwa spraw za 
granicznych, w którym zaznaczono, 
że myśli w nim zawarte nie sa od* 
zwierciedlaniem nastrojów rządu J. 
K . M ości.

Gdy premier angielski zdecydo* 
v a ł sie na osobiste porozumiem** się 
z Hitlerem, cały św.at widział w tej 
podróży Chamberlaina niejako kom 
sekwencję polityk z maja br.

Tym  większa była niespodzianka, 
gdy wyjaśniło się, ze rządy angiels* 
ki i francuski zdecydowały doradzie 
Czechosłowacji poddać się warun* 
kom Hitlera, gdyż inaczej rządy te 
nie biorą na siebie odpowiedzialno*

i za dalszy bieg wypadków.

P .  P -  S .  w  f c o d z 1
w spraw ie wyborów

J,ódź. Dnia 19 bm. obradował 
łódzki Okręgowy Kom . Rob. P P S. 
celem zajęcia stanowiska w sprawie 
udziału w* wyborach do Sejm u  i 
Senatu. Po referacie o sytuacji 
wewnętrznej w związku z 
rozwiązaniem Sejm u  i Senatu  i 
zbliżającymi się wyborami, nad 
którym wywiazała się ożywiona 
dyskusja, L . O. K. R  P P S . jed no
myślnie uchw alił nie wziąć udziału 
w wyborach i polecił delegatom, 
udającym się na Radę Naczelną 
zajęcie analogicznego stanowiska.

W  tej chwili me interesu.e nas wa 
żne badź co bądź zagadmenie, na ja* 
kich warunkach nastapi rozbiór Cze 
chosłowac względnie kto 1 jak za* 
gwarantuje neutralność czy niepod
ległość nowego państwa. V 'ażniej* 
szą w tej chwih iest inna rzecz. Czym 
się da wytłumaczyć zmiana stanowi* 
ska Anglii i Francji w ostatniej nie* 
mai chwili i opuszczenie Czcchosło* 
w acji?

Stanowisko Anglii staraja się wy* 
tłumaczyć rzekomym je j nieprzy goto 
waniem do wojny, szczególnie w* 
dziale lotnictwa, które stało się ostat 
nio prztdm otem zakrojonej na szer 
sza skalę reorganizacn. Można osta 
tecznie tłumaczenie to przyią^, ”dv* 
bv nie to... że w maju Anglia była 
niewątpliw ie jeszcze mnie i golowa 
do wojnv, a jednak wyjazd ambasa* 
dora Neville Hendersona był w tym 
czasie zdecydowany...

M ówi się dużo o tym, że ostatecz* 
nie Anglia nie jest specjalnie zamte* 
resawana w losach Czechosłowacji 
i dlatego zapadł na nia wyrok. Po w* 
tarzamy, że mimo wszystko przez o* 
kies od maja do września br me sta 
ło się nic, coby mogło wytłumaczyć 
zmianę decyzji premiera Chamber* 
laina i trudno zgodzić się też z twier 
dzeniem Leona . Bloma w „Populai* 
r**“ z 2 0  września, w którym obarcza 
on całkowicie odpowiedzialnością 
mąd angielski pisząc: „rząd francus* 
k. znalazł sie w takie j sytuacji, że me 
mógł wpłynąć na zmianę stanowiska 
angielskiego". Jeszcze więcej wątpił’* 
wrości budzi zdanie Bluma, że „woj* 
nv prawdopodobnie uniknięto" gdyż 
w-łaśnię pozostawienie wolnej ręki 
1 liderowi w'obec Czechoslowacj’ sta 
nie się niewątpliwie powodem dalszej 
ekspansji niemieckiej na wschód już 
w niedalekiej przyszłości.

W racając do naszego tematu mu* 
simy stwierdzić, że od maja b. r. u* 
•awniiy się jak dotvchczas dwa fak* 
tv, które przesądziły zmianę stano v\ ‘ 
ska n it Angin lecz Francji. Przede 
wszystk.m francuski sztab główmy 
stwierdził, ze w obecnej sytuacji po* 
litycznej Francja nie może wziąć u* 
działu w rozgrywce z Niemcami o* 
raz wyszły na jaw szczegóły o wenie 
sionych na wschodniej granicy Nie* 
nnec fortyfikacjach t. zw. linii Zyg* 
fiyda. Fortyfikacje niemieckie, o k 'ó  
rych dotychczas tylko żartowano po 
mowie norymberskiej Hitlera nabra 
?v  w oczach pewnych grup francus* 
kich innego zabarwienia, krótko fer.ó*

wiąc po prostu przestraszono się po 
tęgi Niemiec.

Nie ulega jednak wątpliwości, ze 
szalę mimo wszystko przeważyło zda 
nie sztabu głównego i tu dochodzi* 
mv do sedna rzeczy.

Prowadzona już trzeci rok polity
ka t. zw'. „nieinterwencji" wobec re* 
publiki hiszpańskiej teraz dopiero za 
czyna przynosić swój plon, widziany 
przez wszystkich. Francuski sztab ge 
neralny. rozważywszy mo: liwości o* 
bronne Francji doszedł do wniosku, 
ze istnienie otwartej, nieufortytiko* 
wancj granicy pirencjskiej nie poz* 
wala „ojczyźnie wolności" interwtnio 
w.ać w kwesto sudeckiei gdyż opa* 
nowane przez Niemcy i W łochy te* 
reny mogą stać sie bramą wypadową 
przei iw Francji, co w wybitnym sto* 
pniu ułatwia szeroko- rozgałęziona 
sieć lotnisk niemieck eh nad samą 
francuską granicą.

Nie przesądzamy w tej chwhi. czy 
stanowisko sztabu francuskiego by* 
G  uzasadnione. Niewątpliwie pewne 
cbaw-y stan nad granicą pirenejską 
musiał budzić, chociaż ten powód wy 
da;e się raczej pretekstem

Możemy stwierdzić jasno: ieszcze 
rai demokracje cofnęły się pn ed blu 
ff-m i straszakiem faszystowskim, ie 
s,zcze raz skorzystały z okazji przy* 
wołania burzycieli pokoju do porzad 
ku. dopuszczając w ten sposób do 
dalszego wzmocnienia bloku „dyna* 
nucznego,,'

Opinia francuska i angielska iak 
można już teraz stwierdzić, decyzię 

■■ych rządów przyięła z ogromnym 
oburzeniem, przy czym, stanowisko 
19  iest niemal jednolite, jeśli chodzi 
naturalnie o prasę niezależna. W ska* 
zuie to ieszcze raz na to, jaki roz* 
dźwięk isrnicte między reakcy nynu 
w' gruncie rzeczy rajdami a posteoo* 
wa opinia krajów, które reprezent-i 

orawdziwa rację stanu państwa.
T o  co dziś jest tylko pretekstem,

< mvśl'mv o zagroiontj granicy pire* 
n'e:sbie i) ’utro może stać sie na praw 
clę niebezpieczeństwem. Polityka r.ie 
interwencji, stosowana na szersza ska 
Ie iest dobrowolnym odstąpieniem 
od próby, z której demokracje mo* 
gły wyjść tylko wzmocnione.

Czvm byl dotychczas faszyzm wi* 
ckielmroy w dniu 2 1  maja.

Niestety we wTześniu nikt się nie 
zdecydował uderzyć pięścią w stół. 
Dlaczego? T o  nam wyjaśnią m oie 
iuż najbliższe tygodnie.

M  L.

Hicmicclii sżtab gen̂ raln;
o Czechosłowacji

Organ niemieckiego sztabu generalnego 
„Deutsche W ehr“ w numerze z dnia 8 bm. 
zamieścił obszerniejszy artykuł, poświęcc* 
ny Czechosłowacji. Z ważniejszych wywo* 
dów należy zacytować- „Czechosłowacja 
jest nazywana „kuźnią broni” Malej Fit* 
tenty.

Jednak ważniejsze -akłady przemysłu 
wojennego, pomijając Pragę, znajdują się w 
Pilżnie, Bernie, Otomańcu i Morawskiej O* 
strawie, a więc w okolicach pod względem 
wojskowo*geograficznym niedogodnych. O 
wielkości zasobów materiałowych oraz za* 
sobów surowcowych, należy sądzić, że Cze 
si podobnie jak i wszyscy inni, mają je w

magazynach zgromadzonych na okres od 
'—ó tygodni.

Ponieważ można przypuszraać, że Cześ1 
rozporządzają 300.000 robotnikiem, w pierw 
szych dniach wojny- będą w stanie nroduk* 
cję materiałów wojennych prowadzić w skali 
wystarczające !

Pisma jednak donosząc o tych wywo* 
dach niemieckiego organu wojskowego, do* 
dają od siebie, że z intencji tych wywodów 
wynika jasno, tak Czesi mogą produkować 
lecz zakłady pr idukcii leżą na terenach za* 
groionvch

Na te więc tereny nastąpi pierwsze ude
rzenie niemieckie

•i-. ; - i T ;  -ę k A
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Na widowni politycznej

Przypominamy tragiczne efe
kty udziału Legionu Młodych 

w wyborach
Związek Młodej Polski, powołując się- 

na formalny ideowo wychowawczy charak* 
ter swej organizacji, zdecydował, że nie weź 
mie udziału w akcji wyborczej. Tym nie 
mniej, jak dowiadujemy się poszczególni 
członkowie Związku będą angażować się w 
pracach wyborczych. Ozonu, ale nie jako 
członkowie Z. M. P

Podając tę wiadomość czujemy się zo
bowiązani z całym naciskiem podkreślić ne 
gat"wne wyniki tego rodzaju angażowania 
nile dych ludzi Przypomnieć tu musimy his
torię Legionu , Młodych którego członków 
wuągnięto do akcji wyborczej w r. 1932. N a 
oerne przyglądnięcie się wszystkim sposo
bom wyborczym przy urnach i poza urna
mi, zanurzenie rąk w przeróżnych ówczes* 
rych aferach finansowych, całość działalne- 
ści BBW Rsu. poprzednika Ozonu, dało w 
efekcie potworne poskręceme kręgosłupa e* 
tocznego, tragiczne zdemoralizowanie setek 
i tysięcy młodych ludzi.

Czy dziś, po tamtych doświadczeniach, 
w in o  jeszcze raz ponawiać tamten smutny 
eksperyment? Sprawę tę stawiamy na plat
formie zasadniczej w platformie etycznej te 
renu młodzieżowego, jakkolwiek nawet nie 
mam\ zbyt wygórowanego mniemania o  
członkach Z. M. P„ tworu w wiadomy spo 
sól-i powstałego.

Zaostrzenie stosunków między 
Stron. Pracy a  endecją

W ostatnich dniach doszło do niezwy
kłego zaostrzenia miedzy Stronnictwem Pra 
cy a Stronnictwem Narodowym M anow i* 
ie co parę dni prasa donosi o ciągłych,, 

krwawych bójkach między członkami obu 
partii. M i przed kilku aniami doszło do 
starcia podczas wieców Stron. Pracy w Ino
wrocławiu i Brodnicy, na których przybyłe 
b\ iówki „narodowe” spowodowały krwawe 
zajścia. Charakterystycznym jest. że w Bród 
nicy bojówka endecka wystąpiła dopiero- 
wtedy, gdy zabrał glos przedstawiciel stron 
nictwa Ludowego. Znamionuje to niezraie* 
nioną wrogą postawę trzonu reakcji i faszy* 
zim! polskiego w stosunku do chłopa i ws; 
f i  Isklej.

Zajścia te winny stać się ostatnim ostrze 
żeniem dla Stronnictwa Pracy. Przejawia^ 
jącc się w niektórych jego odłamach ten* 
Vncje kompromisu i szukania porozumie

nia z endecją oraz przeprowadzenia akcji 
''■wersyjnej w szeregach demokratycznych 

pnez wbijanie klina między Stron. Ludowr 
a P. P S„ uzyskały jaskrawą odprawę wła
śnie od własnych kontiahentów „narodc* 
-ych".

Czas by już był na wyczysz-zenie w 
Stron. Pracy elementów fałszywie demokra
tycznych i ustalenie jednolitej postawy. C ó 
ra ; jaśniejszym chyba dla przywódców 
"Sontu Morges stawać się winna niemożlż 
weść jakichkolwiek linii wspólnych z anty 
demokratyczną, totalistyczną na wskróś dra
gi endecji.
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(Próba j a ś n i e n i a  s fa n o p sb a  Kngiii i Francji)
Ićapitulacja Chamberlaina wobec 

Hitlera wywołała gorące protesty w 
całym społeczeństwie angielskim i 
francuskim Przeci w rozbiorowi Ccc 
fchosłowacji protestuie > zgodnie ca
ły świat demokratyczny. Jednakże 
na marginesie tej kwestii rozpatrzy* 
my obiektywnie trudności jakie spie 
trzyły się przed sojusznikami Pragi 
w praktycznym okazaniu jej zbrój* 
nej pomocy.

Czechosłowację okalają państwa 
zainteresowane w je j rozbiorze. Na* 
tomiart państwa związane z Czecho 
słewacią sojuszami miałyby na wy* 
padek wojny bardzo utrudnione za 
danie w pospieszeniu ’ej z pomocą. 
Na przeszkodzie stoją przede wszy* 
stkina względy geopolityczne. Soju
sznicy zagrożonego państwa oddzie* 
leni są od napastr ków państwami 
neutralnymi lub t. zw. „buforowy* 
m i“. Na małych ode nka^h wrogich 
sobie mocarstw mnożą się przeszko* 
dy technicze.

W ąski odcinek granicy francus- 
kofniemieckie^ nie nadaje się zupeł* 
nie do przeprowadzenia szybkich i 
skutecznych działań wojennych. Li* 
nie Maginota i Dalamera były bu* 
dowane z myślą o defensywie i ob* 
rome Francji przed najeźdźcą niemie 
ckim a nie o działaniu ofenzywnytn. 
T a  sama idea przyświecała sztabo* 
wi niemieckiemu przy budowie rów
nie obronnych fortyfikacji wzdłuz 
granic francuskich.

Zabetonowany po obu stronach 
odcinek fronlu zachodniego moza 
być widowiskiem mordercze, i dłu* 
gorrwałej walki pozycyjnej, jednak 
front ten prawdopodobnie nie prze* 
sunie się w żadnym k ierunku przez 
j rzedąg wielu miesięcy. Lotmctwo 
i marynarka będą miały w przyszłej 
wojnie duze znaczenie dywersyjne 
— w obecnym ednak stanie techni* 
k i wojennej prowadzenie skutecz* 
Dei wojny powictrzno*morskiej l pz 
rówroczesnych sukcesów armii lado 
wei jest nie do pomyślenia. Zreiztą 
w ojna hiszpańska rozwiała w zna* 
cznej mierze legendę o Jalekosięz* 
ności nalotów lotniczych, aała nam 
natomiast przykład długotrwałości 
walk pozycyjnych pod fMadrytem. 
Z doświadczeń tych skorzystał obe
cnie Hitler lekceważąc sobie groźby 
W ielkiej Brytanii i Francji — pew
ny, ze zanim pomoc zachodnich -o* 
j :  szników Czechosło wacji odniosła 
by iakikolwitk skutek, upadnie głó 
wny powód interwencu: Rozbi ir
Czechosłowacji będzie już faktem do 
konaiiym...

W  czasie wojn** światowej den* 
lania wojenne na froncie zacliodnim 
zostały rozszerzone na teren neutral 
nei Belgii przez amnę niemiecka. W  
obecnej sytuacji Niemcy ni" narus’ ą 
neutralność Belgii i Holandii, które 
swoim zbrojnym pacy,izmem chrc* 
mą w tej chwil, Rceszę niemiecką

od wszelkich niespodzianek z Zacno 
cłu. Przewidującą polityka Hitler i 
domagała się gwarancji tej neutnb 
ności juz przed dwoma laty — winś 
l ic w tym celu.

W  swoim czasie gwarancja neu* 
tralnosci Belgii i Holandii leżały po 
lip śli życzeń zarowno niemieckich 
jak i francusko*angielskich sztabów 
generalnych. Dziś w obliczu nagle 
wyłaniającej się perspektywy zbrój 
i.ei im erwencji w sprawach Europy 
Środkowej zachodni alim ci muszą 
się czuc tą neutralnością kłopotliwie 
skrępował.’

Holandia związana jest węzłem 
wiekowej przyjaźni politycznej i go 
spodarczej z Anglią, ale gotowa jest 
raczej zerwać te tradycje niż zgodzić 
sic na przemarsz wojsk angielskich 
spieszcaych na odsiecz Czechosło* 
wacii i oadanie swego kram na pas* 
twe działań wojennych i zmiennych 
losow wojny.

Że podobne Holandii jest stano* 
v isko Belgii wobec Francji świadczy 
najlepiej pośpieszne przedłużenie U* 
njj Maginota nową linią Dalach. :i a, 
która Francja w swoim czasie odpo* 
wiedziała na dwustronne układy Bel 

;i i mowę króla belgijskiego wyra* 
żaiacą dążenie Belgu do skrajnej neu 
tialnośc-

( Izy rozpętanie zawieruchy wojen 
nei ocaliłoby* Czechosłowację od roz 
biuru? Napewno nie Otoczona pań 
Jgwhmi wrogo wobec niej usposobią 

- i stałaby sie w szybkim ternp-e 
1 i zecłmiotem całkowitego rozbioru, 

"i surowce i bogactwo naturalne 
c btóconoby na cele woienne. „Siła 
-.lejro trzech na jednego".

W  ostatnie) chwili decydująca od 
rn ” źedź na pytanie „pokój czy woj 

znalazło się w rękach Pragi. I 
T ' *ga przyjęła Warunki dyktowane
- Berlina via Londyn spodziewając 
V za cenę Sudetów uzyskać gwa*

rancie pozostałych sranie. Praga, któ 
- *ak niedawno zapewniało „Pravo 

Lidu“ „nie jest może dość silna, że* 
by pobić Niemcy*, ale dość silna, by 
wc:agnąć cała Europę w wojnę , 

Ostatnie wiadomości z Berlina do 
l.oszą jednak o dalszych obstruk* 
c;ach i apetytach niemieckich. W y* 
'-.•Iki W ielkiej Brytanii pragnącej za 
w-szelka cene ocalić pokói Europv
-  oga się na tych wyłan,aiącvch ?£**■ 
obecnie trudnościach załamać. Lew*

tyiski może wreszcie pokazać pa 
-*_; a na tle w ojny światowej spr? 

v a sudecka zejdzie do rzędu spraw 
podrzędnych.

Hitler w polityce swej, jak zwy* 
kle posuwa się po samej krawędzi 
cierpliwości aliantów zachodnich. Je 
>'no przeliczeń e, |eden nieostrożny 
L-ok a nastąpi katastrofa. Naprze* 
ciw*ko siebie stana dwa wrogie ży* 
v*:oły, Sw iat rozpadni e się na dwa 
cbozy wojenne.

i wycofuje ochotni ul i

Genewa. Na posiedzeniu Zgrorna* 
dzenii Ligi Narodów premiei hisz* 
jaańskiego rządu republikańskiego 
Negrin złożył oświadczenie, głoszą* 
ce, iż rząd hiszpański postanowi! cał 
kowicie i natychmiast wycofać wszy 
stkich kombatantów nie hiszpańskich 
biorących udział w walce po stronie 
rządowej. W ycofanie to dotyczyć bę 
dzie wszystkich cudzoziemców bez 
ró-nicy obywatelstwa.

Premier zgłosił rezolucję, wzywa* 
: c Ligę Narodów do utworzenia 
komisji międzynarodowej, która zba 
dałaby na mii jscu, czy decyzje rza* 
du hiszpańskiego są wykonywane. 
Premier Negrin dodał, że rządowi hi 
szpańskiemu zależy na ogólnym od* 
preżeniu. W  konkluzji Negrin zła* 
żył Zgromadzeniu odpowiedni pro* 
"k ' rezolucji w sprawie powołania 

komisji.

Me *vtedy zmienią się zupełnie 
,-anse i na układ sił w Europie trze 

sSa będzie spojrzeć zupełnie innymi 
v zyma...

Czy Niemcy czują się w tej chwih 
siłach oprzeć îę połączonym si

lom państw demokratycznych całe* 
'■*' świata? Czy są oewr,', że nie za* 
wiodą ich ci, na których liczą jako 
na swoich sprzymierzeńców? Oto pv 
im ię, które powinien sobie zadać 
Hitler podkładając bombę sudecką 
pod pokój Europy.

W  każdym badź razie na wypa* 
dek rozpętania się nowej światowej 
-ą wie ruchy wojennei. państwa demo 
kratyczne będa mogły sjaoirzeć śmia 
’o w oczy H*stor.i: Zrobiły* wszyst* 
ko co leżało w ich mocy. by zacb w 
wać pokoj światoyw. Dlatego yv tej 

Kwili niechaj wszyscy przeczytam 
uważnie i zastanowią się nad ponu* 
-\m budżetem ubieglei w«jjnv świa* 
r^wejj który P u b lik u je  prasa angiel* 
~ k a :

.W  womie światowej 1914— 1918 
'  1v udział 33 państwa.

' vrskutek mobihzar . oderwano od 
—'dukcyjnej pracy 70 milionów- lu* 
cizi.

czasie w o in v  zabito  10 nu i o* 
- a,.- ludzi, rannych b y ło  19 milio* 
-m'v' ludzi.

W vdatk’ woienne wyraziły sie su 
-■ a 337.946.000.000 doi. Zniszczenia 
*1 ladzie wvraziłv sie kwota 
29.960.000.000 dolarów, zniszczenia 
• a morzu kwota 33 551.276.000 do* 
larów. Straty produkcii — 45 miliar 
■I‘w. strata państw neutralnych -- 
1.750 tmPonow itd. Straty wojenne 
wyniosły za ty*m półtora raza wiecej. 
aniżeli w*vnosi maiatek narodowy 
Śt >oów Zjednoczonych.

Franc,a straciła 30 ,2 ' proc swego 
lw iątku narodowego. Anglia — 28.5 
proc., Italia — 15 proc., R osja — 13 
proc., a Niemcy — 50 proc.

M ichał Draga
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Genewa. Pat. N» dzki-Jszym -groma 
dzeniu Ligi Narodów przemawiał koaaóacz 
Litwinow, krytykując sposób załatwiania 
sprawy czeskiej i wysuwając hasła zbioro* 
w tju  bezpieczeństwa. Z przemówienia Lit* 
winowa można było odnieść urażenie, że 

zachęca on w imię tych haseł wszy itkich 
członków Ligi do obrony Czechoi IowacjL 
Li.winow me negował swych zobowiąriń, 
ale zacytował te postanowienia układu,, któ* 
re zobowiązują Sowiety do wystąpienia je* 
dynie w tym wypadku, gdyby Francja iia* 
neła czynnie w obronie CzechosłowaciL

Jeszcze jeden blok
przedwyborczy

Warszawa (KabelJ. Montowany jest o* 
beeme nowy blok przedwyborczy w skład 
1 tórego wejść maią następujące orgaiuzacje 

Zjednoi zenie Zawodowe Polskie, Związek 
„Praca**, Związek Kilińczyków i Enzeterow* 
cóv/ ; Polskie Towarzystwo Kultury i Oś
wiaty Robotniczej „Pochodnia".

Montowaniem tego bloku zajmuje się mgr 
Antoni Szadkowski, b. red. „Prawdy**, b. 
red. „Obrony Ludu**, b. seler, gen. Partii 
Narodowych Socjalistów, obecnie sekr. To, 
warzystwa „Pochodnia”

A kcja ta uważana iest za próbę prze iw* 

stawienia się Stronnictwu Pracy.

Mimochodem

Dwie strony medalu
Prem ier Składkow ski wydał ostat

nio okólnik w sprawie sankcji kar
nych za złe obchodzenie się z 
końmi. D aje to okazję .A B C ” do 
napisania artykułu wstępnego, po
święconego kwestii końskiej. Nie 
trzeba wcale się dziwić, żz autor 
w całe j te j sprawie dopatrzył się 
tylko ,,publicznego propagowania 
przez Żydów barbarzyństwa i zdzi
czenia”, a przecież wysuniecie 
kwestii końskiej na porządek dzien
ny ma swoją wymowę w okresie 
tzw. m otoryzacji.

W łaśnie temu arugiemu aspek
towi sprawy końskiej poświęca 
dłuższy artvkuł „C zas”. Z uwag 
tych ot. „Szary człowiek kupnje 
auto” dowiadujemy się ciekawych 
szczegółów o sprawie motoryzacji 
w Polsce. A  więc luksusowa limu
zyna Citroena kosztuje we F ian cji 
3350 zł, w Polsce zaś 7850, Renault 
typ Inraąuatre 2390, w Polsce zaś 
przeszło 2 razy drożej, bo aż 4900 
zł. Popularny u nas Chevrolet, 
montowany w kraju, a więc korzy
stający  z wielkich ulg celnych kosz
tuje w Polsce przeszło 7000 zł, w 
A m eryce zaś zaledwie 3400 zł. Za |

samochód Forda, będący w sw ej 
klasie jednym  z najlepszych, cło 
wynosi aż 14 tysięcy złotych, co 
podnosi cenę z 6 tys. do 20 tysięcy 
złotych.

Przykładów można przytoczyć 
w ięcej, na ogoł jednak w ystarczy 
stwierdzić, że przeciętnie samoebóu 
kosztuje w Polsce przeszło 2 razy 
drożej niż za granicą gdzie można 
mieć maszynę za 2 tys. kilkaset 
złotych.

Nic dziwnego, że w tym stanie 
rzeczy należy zwracać większą 
uwagę na kwestię końską...

A  przecież okólnik, jaki wydał 
pan prem ier Składkow ski w spra
wie złego traktowania koni byłby 
bardziej na m iejscu, gdyby się sto
sował do czynników, od których 
zależy rozwoj motoryzacji w Polsse,

Proponujem y np. t-k i te k st: kara 
do 1 roku aresztu lub do 2 tys. 
złotych karze się tych którzy się 
żle obchodzą z samochodami, a w 
szczególności s ta w a ją  przeszkody 
w sprowadzaniu ich do Polski.

Tym czasem  jednak troszczymy 
się tylko o konie...
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Wieści t  Pfjgkj » s»iata
LO N D YN . Poruconik*!otnil Dawid Ile* 

vełłyn, zdobywca rekordu w locie z Lon* 
dynu do Capctown, poniósł dziś śmierć w 
wypadku lotniczym w Lympne.

G EN EW A . Wybrane zostały do Rady 
Ligi: Jugosławia 39 globami oraz Grecja i 
>an Doi lingo 33 głosami na ogólną liczbę 

43 państw głosujących. Państwa te weszły 
na miejsce Rumunii, Polski i Ekwadoru, 
których mandat wygasi w róku bieżącym.

PRA G A . Rada giełdowa postanowiła za* 
wiesić na czas nieograniczony notowania 
japierów wariościowych na tutejszej giel= 

Jzie. Dewizy notuje się normalnie.
PRAGA . W  dniu dzisiejszym przy sra: 

pionc do malowa.ua wielkich krzyzów czet 
-  onych na dachach tutejszych szpital’

W A RSZA W A - Pan Prezydent Rzeczy* 
pospolitej udać się miał do minins. spraw 
zagranicznych, aby wysłuchać raportu p. 
ministra Betka o sytuacji międzynarodowej.

LO N D YN . W godzinach wieczornych 
ambasador R. P. w Londynie p Raczyński 
zloryl lordowi Halitahsowi notę, K której 
podtrzymuje całkowicie dotycnczasowe sta 
now sko rządu polskiego w- sprawie ludno* 
sci polskie, w Czechosłowacji.

PA RYŻ. Ambasador R. P. w Paryżu p. 
Lukasiewicz złożył we francuskim minister* 
stwie 6pr. zagr. notę, w której podtrzymuje 
dotychczasowe stanowisko rządu polskiego 
w sprawie ludności polskiej w C zechoio* 
wacji.

ST A M B U I Do Stamoułu przybyli w 
dniu 19 bm brytyjska eskadra Morza Śród* 
ziemnego w składzie krążownika „Devc>i* 
shireu. Eskadra pozostanie w porc_e sta;p* 
oulskim do 23 bm , po czym uda się na 
Morze Czarne do Warny i Constancy.

STA M BU Ł. Obecnie odbywa się przy* 
spieszona budowa l*nii kolejowych, mają* 
cych połączyć Turcję z Irakiem i Iranem.

W IED EŃ . W  w.edeńskiej fabryce che* 
Pa Ankei zawalił się wczoraj sufit betoncu 
wy w wielkiej hali fabrycznej wskutek eter 
go 20 robotników zostało ciężkc rannych.

BERLIN . Liczba uchodźców sudecko* 
niemieckich wynosiła w czwartek przeszło 
113 tys. Uchodźców umieazczono w oba* 
zach, znajdujących się w Saksonii. Bawarii, 
Austrii Górnej i  D olnej.

LONDT N. Dzienniki londyńskie przy* 
Wiązują wielką wagę do wczorajszych na* 
rad kanclerza Hitlera z ambasadorem Lip* 
skim oraz z ministrami w zgierskimi. W  roz 
mowach tych, ustalona została wspólna tak 
ty ka w sprawę Czechosłowacji.

PRAGA . Urząd opieki społecznej, zaj* 
mujący się w Pradze uciekinierami z powia 
tów pogranicznych, zarządził przesiedlenie 
około 3 tys osób z Pragi do miejscowości 
położnych pod Pragą.

LO N D YN . Anglia czyni ze rwięk-zonsm 
tempem y .T jrg o tc  wanta do brony przeciw* 
lotniczej Przystąpiono do rozdawania ma* 
sek gazowych ludności cywilnej z magazy
nów centralnych. Przewiduje się, że w cią 
gu tygodnia ludność będzie zaopatrzona w 
m.iski, po czvm przystąpi się do przeszkolę* 
nia jei w używaniu masek.

PARYŻ. We wszystkich muzeach oraz 
zbiorach sztuki francuskiej poczyniono przy 
gotowania, zabezpieczające je przed sku» 
kami ataków lotniczych oraz pocisk-’ w ar* 
tyleryjsldch. W paryskim Lotivre w ciągi 
pięciu minut można zupełnie zabzpieczyć 
wszystkie zbiory

LO N D YN . Kilka znanych firm wiedeń* 
sldch, które zajmowały czołowe miejsce po 
śród magazynów mod, przeniosło swoje sie 
tiziby dc Londynu.

&WEDEŃ. Dziś wybito szyby w cz*s* 
kiej szkole im. Krofty w 16*cj dzielnicy Wie 
dni a.

PRA G A . Urzędzowo komuniku,ą, że wia 
domoćć o wstąpieniu stronnictwa do ko.:* 
licjt rządowej iest przedwczesna.

LO N DYN . W 11 Miastach Palestyny za* 
wieszono urzędowanie na posztach w zwią* 
zku z powtaizaiącymi się ostaLlio napada* 
mi na te urzędy.

W  Haifie wybuchł jednodiuowy st cjk 
Pracowników kolejowych, portowych iras* 
ki '«ro towarzystwa naftowego Służbę per* 
oili urzędnicy brytyjscy i  żydowscy. Wyła* 
dowanie statków zostało przerwane. W szy ,i 
kie arabskie towarzystwa transportowe są 
neczynne.

Ludność Czechosłowacji
sprzeciwia sie kapitulacji

Strajki robotników n s  : lak (protestu
Praga. Pat. Wczoraj wieczorem -»o oglo 

szeniu v*iadomości o przyjęciu prze." rząd 
czeski warunków londyńskich na ulice mia 
wylęgły olbt cymie tłumy. Manifestacje 
trwały prawie do rana. Tłum mar -  sstowal 
między rnnymi przed siedzibą prezydenta 
republiki na Hradcjynie zmuszając wartę 
do otwarcia bram zamku. Na dziedzińcu 
zamkowym wywoływano gen. SyrovyVgo. 
W ciągu nocy ukazały sie nadzwyczajne wy 
dania pism, podających szczegół-: decyzji 
rządu. Organ Ligi Narodowej „Polidni 
List„ w’yszedł w żałobnej obwódce.

Podobne manifestacje rozpoczęły się dziś 
już od wczesnego rana. Tłumy mieszkań* 
ców główmie przedmieść zaczęły gromadzić 
się na ulicach miasta, ciągnąc głownie ku 
HraJczynie. Na piacu św. Wacława odby* 
wa się obecnit manifestacja o charakterze 
komunistycznym, liczącą kilkadziesiąt tvsię 
cy ludzi. Tłum domaga się dyktatury woj* 
skowej i w*"dania broni. Wznoszone są ok* 
rzykj „precz z rządem1', „precz z H odią“ 
„niech żyje gen. Syrovy“.

Podobne manifestacje odbyły się w sze= 
regu miast i miasteczek w Czechach i na 
Morawach. \X ażniejsze z nich były w Hra 
’cc, Kralove oraz w Morawskiej Ostrawie 
Brnie j Pilźnie. W  Nowa Paka robotnicy o* 
głosili na znak protestu strajk. Jednocześ* 
nie rząd otrzymuje =zereg depesz protesra* 
jących przeciwko decyzji przy jęcia plam: 
londyńskiego

Praga. Pat. Demonstracje ludności stoli 
cy które rozpoczęły się w godzinach fsn- 
r.ych przybierają na sile. Przed Hradczynem 
gromadzą się znoivu olbrzymie thimy wzno 
sząc okrzyki i żądając ustąpienia rządu. \ 
demonstracjach bierze udziai przede wszy* 
stldm wielotysięczna rzesza robotni;za. 
Wszystkie fabryki j warsztaty są dziś nie* 
czynne Liczyć się należy poważnie z wybu 
chem strajku generalnego na znak protestu

Uliczne manifestacje miały również miej 
*ce w Bem ie, Ołomuńcu, Przerowie, Troś* 
cicowie i w szeregu innych miasi nr Mora 
wach

Godesberg. Pat. Jak tutaj podkreślają za* 
gadnienie zmieniło już znacznie swe oHicze 
od zeszłego tygodni?. Obok bowiem kate 
geryrznie postawionych żądań Polski i Wę 
gier które muszą być uwzględnione wytwo 
rzyła się w Czechosłowacji sytuacja wews 
w.iętrzna o tak komunistycznym posmaku że 
Rzesza stoi wobec nowego problematu nie* 
dopuszczenia do ugruntował a się bolsze* 
wizmu u swych granic. Ogólnie wyrażana 
jest w kołach niemieckich opinia, że na to 
kowama jest niż za późno. W  chwili obec 
nej przedstawiają koła te rozwiązanie deti 
nitywme sprawy Czechosłowacji w następu 
jący sposób:

1 ) zwrot przez Pragę poszczególnych te* 
lytoriów Rzeszy, Polsce i Węgrom

2) rozwiązanie sprawy Słowacji i Rusi 
podkarpackiej

3) stworzenie z pozostałych terytoriów

Berlin Pat. Z Eget donoszą: W nocy z 
środy na czwartek przejęli Niemcy sudec* 
ty służbę bezpieczeństwa na całym obsza: 
ize sudeckim aż po czeską granicę języko* 
wą. W  całymi kraju panuje nieopisany en* 
tuzjazm. Na budynkach publicznych i do* 
mach prywatnych powewają chorągwie ze 
swastykami.

Berlin. Pat. Z Eger donoszą: Na ł"te j* 
szym ratuszu i kościołach powiewają chorą 
gwie ze swastyką. Sudecko — niemiecka lu 
dność która zdołała pozostać w Eger, zajęta 

ftl dekorowaniem domów chorągwiami i 
girlandami kwieeia Niemcy sądeccy którzy 
znaleźli przejściowo schronienie na teryto* 
rium Rzeszy zaczynają powracać do rodzin 
nego miasta. Z więzienia wypuszczono tam 
przeszło 100 Niemców, którzy przebywali 
b n od dnia wygłoszenia przez kancle;-za 
Hitlera' wielkiej mowy w Norymberdze.

Na -wystawach umieszczono portrety 'cii: 
clerz.i i HenLina. Około godziny 9 rino 
znikli z ulic miasta ostahu Żołnierze czes* 
cy j żandarmi. Urzędnicy czescy opuści] 
równiej gmach poczty, a służbę po nich cb  
jęli urzędnicy sudecko - nitm itccy.

Praga. pa*. W dąga ab. nocy doszło do 
czereru, stary .ruędzy luunością niemiecką i 
Czzcham" na pograniczu -zesko — niemtec 
kim. M. in. w miejscowości Hnanine dosz* 
ło do większej walki, Itóra o godz. 5 rano

10 w
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Wolska niemieckie wkraczała 
do Czechosłowacji

Zupełnie hov  e iądania Hitlera
państwa zneutralizowanego bez najmniej* 
szych wply.wów komunisty cznych.

Z rozmów prowadzonych w kołach me* 
mieckich odnosi się wrażenie, że ich zda* 
r:iem jedyną możliwością przeprowadzę* 
niz tego definitywnego rozwiązania będzie 
wkroczenie wojsk aiemieckich do Czecho* 
slcwncji Wydaje się przy tym, że koła te 
w teg„ rodzaju pociągnięciu widzą jedyną 
możliwość definity wnego przecięcia tego 
węzła gordyjskiego, jakin stało się zagad* 
nienie Czechosłowacji. W tych okoliczi oś 
ciach liczą tu że rozmowy z Chamberlainem 
nie przeciągną się zbytnio.

Godcsbergi. Pat. Wśród politycznych 
kó1 niemieckich utrzymuje się opinia że 
rząd Rzeszy znaleźć się mOzc w obliczu nie 
możności uznania nowotworzącego się obe 
cnie w Pradze rządu.

Hitlerowcy obejmują władzą w Sudetach
jeszcze trwała. W  miejscowości Franciszka.- 
ske Lazne (TrinzesLad) członkowie S. D P 
rozbroili straż policyjną W miejscowości 
Chocicszowice oddział F  S. zajął budynek 
•’ odarmerij urząd pocztowy i dworzec kole 
Iowy. W  miejscowości Hosrime członkowie 
S D. P. zaczęli przeprowadzać rewizje do. 
'mc-y-e przede wszystkim wśród komun:--

Cieszyn. Pat. Cieszyn czeski obudził się 
dzisiaj rano pod wrażeniem poważnych 
2 ajść które wydarzyły się w mieście ubieg 
lej nocy*. Zajścia te były wynikiem panują* 
ccgo od dłuższego czasu naprężenia, które* 
go napięcie wzrasta z godziny na godzinę. 
O b j ę ł y  one całe miasto ale przede wszyst* 
H m  widownią ich były dzielnice gdzie 
znajdują się posterunki policyjne.

Już wieczorem tłumy Polaków gioma 'zi* 
1 się w- wielu punktach miasta. Tłumy te 
jyrrastały coraz bardziej, wypełniając w kil 
k *  punktach chodniki i jezdnie. Nastrój był 
tak groźny że w wielu miejscach przedsta* 
wiciele władz czeskich w obawie 0 swe bez 
pieczeństwo opuszczają swe posterunki.

Uzbrojone grupy Polaków zaatakowały* 
posterunki policyjne. Szczi gólnit gu alt* w 
uc było natarcie na dwa posterunki policji 
czesk,ej—przy ul. Ostrowskiej i na ratuszu.

Zaskoczeni niespodziewanym atakiem poi 
skim, policjanci czescy nie stawiali oporu 
lecz w popłochu ukryli się w zcbulowa* 
riach policyjnych

Wydarzenia ubiegłej nocy wywołały wiel 
kie przygnębienie wśród urzędników czes* 
kich. Wielu z nich już opuściło masto lub 
1 ospiesznie wysyła swe rodzin** wgłąb
Czech, m b in  p-y jW U W ’--

' u '! , t  irJ ■̂><7.. ,y; -5i‘:Vs y

Godesberg. Pat. Rozmowa kanclerza Hi* 
lera z premierem Chamberlainem która trwa 
1? 3 godziny i 15 minut zakończyła się c- 
godz. 19.15 Fc pożegnaniu się z kanele) c .m 
Hitlerem min. Ribbentrop odprowadził pre 
.nieic Chamberlain^ do samochodu ozdo* 
I---,'osiego choiągiewkomi angielska i nieme*- 
, Chamberlain przy dźwiękach hrąoek oa 
działu honorowego S. S. odjechał do swych 
apartamentów.

Rozmowy będą komyTiuirwane dziś.

Nie bjto żPdnej Honferencji
„frontoludower"

W arszaw a. Jak  s'ę dowiaduje 
P A A . z miarodajnych źródeł, bę
dąc upoważnioną do opublikowania 
tego oświadczenia, do te j pory 
żadnej wspólnej konfeiencji przed
stawicieli P P S ., Stronnictw a L u 
dowego i Stronnictw a P rac} nie było.

Stron. Procy r Iw ia c h
na Śląsku Opolskim i za Olzą

Sosnow iec. Na niedzie-lnym zw i
dzie Stronnictw a P racy w Sosnowcu 
powzięto uchwały, przesyłające 
braciom naszym na Śląsku Opol
skim pozdrowienia i słowa zachęty, 
abv mimo ucisku wytrwali — ro
dakom na Śląsku Zaolzańskim  wy
razy otuchy w przekonaniu, że 
naród czechosłow acki załatwi swe 
spory z Polakam i, ab> się wytw o
rzył zwarty, solidarny front sło- 

iański-

Gen. Syrctwy
n o w ie m  p re f t i .e re m

rządu Czechosłowackiego
Praga Pat D ym isja gabinetu Ho- 

dży zostaia przyjęta przez prezy
denta Republiki.

Praga Pat. Nowy gabinet czecho
słowacki utworzony został w skła
dzie następującym :

Prezes Ra  y Ministrów i Minister 
W ojny — Gen. Jan  S y ro .y .

Minister Finansów — Kalliuss. 
Minister Spraw  Zagn —  rvrofta. 
Ministei Spraw  W ewn. - Cerny. 
Minister Zdrowia P u bl.— Di Mendl 
Poza tym do gabinetu wchodzi 3 

l ministrów bez teki, a miamowicie 
j Vavrzcka, burmistrz Pragi — Zenkl 

i Bukovsky.
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Prof Wilcząt Kazluiierz Junoszą Stępowski I Dr Dobranlecki Józef Węgrzyn
Jego córka E l ż b - c t a  Barszczewska I Jem ioł Jacek Winszczerowlcz
Je j mąż Witold Zacharewicz | Szkopkowa Mieczy.‘ ława Ćwiklińska
oraz ixelewlcz —  Ziem biński — Dob.es ljw  D a m ię c k i  —  Włodzimierz Łoziński i In n i.

Ze wzgędu na wielkie koszty zniżki I wolne wstępy do odwołania  
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ nieważne.
W sobotę dnia 24 b. m. W niedzielę dnia 25. b. m. o godz. 10 i 12 przedp.
FORANKI FILMOWE ZŁOTOW ŁOSA W roi. gł. jeanette Mac i bonard

i NelSOn EddV.  mm,..... .

__________________ t 1 4 m  ■ a - /  ■ y_  _____
Uczestnicy s^raiku rolnego przerS sortem

Prrcd iąd tm  Apelacyjnyn. w Kra 
kowic toczyły się dwie rozprawy 
karne o straik rolny. Sąd pierwszej 
instancji skazał W ojciecha Suicie na 
1 rok więzienia i 3 miesiące, jćzela 
G órkę na 1 rok, Jana 1 łatkę na 9 
miesięcy o to, żc podczas strajku roi 
nego n.e dopuszczali ludności - żyw 
nościa do miast. Trzej bracia Leon, 
Czesław i W incenty \Tcisło zostali 
skązan na 9 miesięcy więzienia, za 
rozstawianit straży w Szczytnikach 
i okolicznych wsiach.

Sąd Apelacyjny wyrok pierwszej 
instancji zatwierdził:.

Rronił adw. dr. Grodzicki.
Rk' wnioż w tym samym dniu przed

Sądem Apelacyjnym odpawiaJaf zna 
ny działacz ludowy preze9 Stronnic 
twa Ludowego na pow. Bochnia 
Książek Franc.szek.

Książek odpowiadał za to ze w 
dniu 21 stycznia br. na rozprawie 
przeciwko W ładysławowi Rynce* 
rzowi zeznał, że ire wydał regułami- 
nu strajkowego. Natomiast w śledź 
twie prowadzonym przeciwko b. po 
slowi Gruszce zeznał, ze wydał.

Książek tłumaczył się, ze na żąda 
nie Starosty, wrydał pisemną prośbę 
by podczas akcji strajkowej nie d 
puszczano się gwałtów.

Rozprawę odroczono Bronił adv/. 
Ir. Grodzicki

W A ŻN E N U .k E P  i 
T E L E F O N IC Z N E

Sliaż ogniowa 122-22 
Zegarynka 98
Centr. mlędeyih 97 
hiiormtoi telef- 137-00

Biuro napr. tek f. 159-50 
Informator kol 121-01 
Centr. gazowni 152-05 
Centr elektr. 150-70 
Centr wodociąg. I "  1-99 
Pogotowie rat. 11.- I I ,

& ALENOARZ RZYM. -  KATOLICKI

Piątek, Tekli

I ea tr
Z TFA T R U  M IM. J . SLO U A CKIH GO

Dris w piątek po cenach zniżonych śvhe 
rtia, pełna przedniego humoru komed i V.T 
But — Fkctego „Jan" w opracowaniu scem 
czym J. Karbowskiego. W sztuce występują 
Z Mrozowski (rola tytułowa) H. Biohocka 
K. labisiak, A . Klońska, R Wroński H. 
Bielska W. Kolwas i A. Fuzakowsiu. „J in" 
powtorzony będzje w niedzielę na przede 
stawieniu popołudniowym.

Jutro w sobotę- doskonała komedia R. 
> lea.jrow icza „Gdzie diabeł n e  może..." 
w premierowej obsadzie z i .  Yiatusiakówną 
Z Modzelewskim, K £zurt.:tcin, K. Opalili 
sk m, R. Wrońskim i inn.
Najbliższą premierą teatru Pędzie komedia 

L Korzeniowskcgo „Stary mąż“. Próbv od 
bywają się codziennie pod kierunkiem dvr. 
K. Frycza.

Plan przedstawień: Piątek 23 IX . „;an“; 
Sobota 24. IX. „Gdzie diabeł nie m oże...“ 
Niedziela 26.IX. popoł. „Jan" wiecz. „Gdzie 
diabeł nie możc...“

Repertuar kin
A D R IA : Ludzie z zaułka (Jean Gab nł 

i Smiertlcni wrogowie (Kcn Maynard).
APOLLO: Naga prawda (Irena Dunne, 

C'ary Grant).
A T 1A N T IC : Pensjonarka (Deana Dur* 

bin) i W zgardzona
DOM ŻOŁNIERZA. Zaginiony hory* 

zent (Ronald Colman).
LOPP: Dla kobiety’ i Noce egipskie. 
PROMIEŃ Znachor (Stępowski). 
STELLA Robert i Bertrand (Dymsza 

Godot.
SZTU K A - Przeklęta (lmperio \rgeni'« 

ra).
ftC IE C H A : Przygody Robin Hoodr

(hrrol Flvnn, Ołivia de Havilland).
A N D A : Profesor Wiiczur (Stępows- 

ki Barszczcw-ska, Węgrzyn).
FO TO PLASTIKO N  (Szczepańska 5V 

Wizyta Hitlera w Rzymie 1938.

Repertuar kin kieleckich
W. F. i P W" Więcej niż sekretarka
C ZW ARTA K Perły korony
PALACCE Miłość w kajdanach 
CA SIN O  Znachor

Kinoteatry przemysitie
AFOLLO Córka Szanghaju 
CA SIN O  Rozalie 
Mt ZA > . talia szaleńców 
O LIM PIA c ictr.o zdrady

7 ',’kA ST. ” N Nowa Palestyna

i

Dywfirjja w Ozonie krakiMskim
Pisaliśmy o zarządzeniu wojewo- 

dy krakowskiego, na zasadz ę któ< 
tego ustaleni zostali delegaci do ko* 
i egiów wyborczych. Skład tych ko* 
legiów nie daje opozycji szans urno 
żliwiaj tcych postawienie kandyda* 
tów do Sejmu. Kolegia są tak ohsa- 
dzone, ze trudno bez kompromisu z 
Ozonem uzyskać warunki do wy su- 
r.ięeia kandydatów. W ydawałoby się 
ze Ozon które z całvm 'mpete-m 
przystąpi! do kampanii wyborezej, 
iest tak dalece wewnętrznie skon soli 
do wan\ ez ma prawo deklamowa, o 
ogólnej konsolidacji. Przy sposobno 
ści omawiania szans wyborczych do 
samorządu krakowskiego, zwróciiiś- 
my uwagę na walki wewnątrz kra ko 
wskiego Ozonu. Osobą około któ
rej skupiaj^ się tarcia jest dyr. Fun- 
duszu Pracy inż. Krzyżak, sekretarz 
lokalnej organizacji Ozonowej. W iel 
Ce charakterystycznym było "wystą
pienie p. Skotnickiego prezesa Unii 
pracowników umysłowych w Kra
kowie, piononsowanego działacza 
Ozonowego, przeciwko dyr. Krzyża 
kowi na plenarnymi zebraniu W oje*

której należy p. Skotnicki, nie wiele 
pomógł p. Skotnickiemu. Bo, przeg 
ladaiac zarządzenie wojewody krako 
wskiego można się przekonać że 
związek reprezentowany przez p. 
Skotnickiego nie otrzymał żadnego 
delegata do kolegium wyborczego. 
W tajemniczeni poiwadają, że chodź: 
o dwie sprawy. Jest to rewanż za ata 
kowanie pana Krzyżaka, a następnie 
rzecz bardziej istotna: pewne koła 
Ozonowe w Krakowie zdają sobie 
sprawę z tego, _e pracownicy umysło 
wi. reprezentwoani przez p. Skotnic 
kiego, nie mogą rrueć zaufania do 
niego, skoro jest on zaangażowany 
w Ozonie. W olą  zatem upatrzyć so 
bie innego człowieka na ewentualne 
go kandydata z kół „pracowniczo" — 
ozonowych.

A le grupa p. Skotnickiego, która 
pragnie na kolegium wyborczym po 
stawić jego kandydaturę na Dosła. 
pozbawiona delegata na to zebranie 
nie daje za wygraną. Oto „ideowy 
przyjaciel p. Skotnickiego, radny Ko 
wailk, chodzi w godzinach urzędo
wych ( !)  po biurach w asystencji no

CAFE „CYGANERIA
m t E t r  z  h i

ff
W obec kolosalnego powodzenia 
Akademicki Zespół Artystyczny 

W  Z M I E N I O N Y M  P R O G R A M I E

wystąpi jeszcze 
— 3 dni —

wódzkiego Obywatelskiego Komite 
tu Zimowego Pomocy Bezrobot
nym w Kra ko wre. Radny Skotnicki 
mimowol stanął ówcześnie na płat
karnie klasowego ruchu zawodowe* 
go, atakującego działalność Ozono
wa jp. Krzyżaka na terenie pomocy 
•imojwej bezrobotnym, choć w’ kon

kluzji zabrakło mu odwągr do gloso 
wania za votum nieufności dla p. 
Krzyżaka. Ten wzgląd oszczędzania 
przykrości p. Krzyżakowi, jako sok 
retarzowi organizacji Ozonowej do

j *Radio
f i l t / f f l f i l i / l f Z i C C .  i . l u  f  5Sobota, 24 września 1938 r.

11 .00 Audycja dla szkól: „Śpiewajmy pio 
senki"; 11.25 współcześni pianiści; 15.15 
Teatr wyobraźni dla dzieci „Twoi kokdzv 
z ęatej FoIski“ ; 16.00 Koncert rozrywkowy- 
16 45 „Groteskowe obyrczaje“ ; 17.10 Kon* 
cert orkiestry dętej Pocztowego Przysposo
bienia Wojskowego pod dyr Franciszka 
Nierychly, 18.00 „Nasz program"; 13 10 
„Dawna muzyka"; 18.45 Fragment z Pana 
* adeusza" Adama Mackiewicza: 19.00 5 r-o 
pili op. 51 Joachima Kaffa do słów Emanu-*] 
sin Geibla w wykonaniu Tatiany Nolicr — 
Mazurkiewiczowej; 19.30 Koncert rozryć-* 
kowy; 2000 Audycia dla Polaków za gra- 
r.i< ą 2100 C hwilka społeczna; 21.10 Dal
szy ciąg koncertu rozrywkowego; 22.00 GiA 

dżina niespodzianek.

tmiusza ( !)  i zbiera podpisy urzęd- 
ników celem uzyskaniu dla tej grupy 
piawa wyznaczenia do kolegium wy 
borczego delegata. Atoli, jak zdoła
liśmy się poinformować w antyozo- 
r.ou ych kolach Umi pracowników— 
w konkretnym wypadku chodzi ~wo 
lennikom p. Skotnickiego, nie tylko 
c uzyskanie delegata (zebrać trzeba 
^00 jaodpisówł ale o to, by spowo
dować miarodajne osoby Ozonowe 
do w staw  ienia kandydatury p Sko 
tnickiego na posła. Zebrane podpisy 
maia przemawiać za „masami" iakie 
rzekomo za nim stoją. Tymczasem 
ogół pracowmkóy umysłowych — 
wystarczi wspomnieć o klasowym 
ruchu pracowniczymi o Unii warsza 
tyskie' i dolach pracoyyniczych — 
hynaimmej nie oświadczył sie za 
w snć!działaniem z Ozonem. Prz^ci' 
w nie, zarówno ciała kierownicze jak 
i masv pragna jak naiściśle.szego 
kontaktu U ugrujiowaniami demokra 
tycznyur.T Najlepszymi zaś dowodem 
tej' orientacji jest fakt, że władze te! 
organizacji c z e k a j na uchwałę PPS 
i Stronnictwa Ludowego uzależnia
jąc s w o ją  decyzję w spiaw it wybo- 
:ów  od ty-ch uchwał. Inaczej sprawa 
m^edstaw ia sie w Krakowie. Tuta. 
doły unijne" — o klasowych nie 
wspominamy — są antyozonov'e a 
góra unijna ozonowa.

W  każdym razie zanotować trze

ba, że akcja p. Kowalika zjednująca 
p. Skotnickiemu „masy" wyborcze— 
gdy się w eżnje pod uwagę przymałe 
żność obu do Ozonu i pominięcie 
.eh przv ustalaniu delegatów do ko
legium wy Borczego — jest mówiąc 
delikatnie — wybitnie charakteiyzu
ącą dekompozycję w’e wdauiym obu 

zie. Najważniejszym jest, że ogół 
pracowniczy przejrzał tę misterna grę 
luminarzy ozonowych, wyścigują- 
cych się o to, który z  nich pierwszy’ 
przybędzie do mety kandydackied, na 
Dosła.

W  otw artej w alce, tam g d z ie  masy 
miałyby prawdo wystawiania włas
nych handyrdatow na posłów swo
bodnego ich wybielania — a więc 
przy demokratyczntp ordynacii wy
borczej, rezcz taka byłaby n;e moż- 
licya. ------

W ier.

PabiEUżE.iiz Rady Ziv Zrwodow.
v Kruków at

Dnia 1 . X br. o godzinie 6*cj wieczór w 
lokalu Rady Zw. Zawodowych w Kranó
wie przy ul. Warszawskiej odbędzie się 

Posiedzenia Rady Zw. Zawodowych 
z następującym porządkien dziennym:

1) Sprawozdanie Prezydium Rad\
2 ) Podjęcie ważnych uchwal taktyczne— 

organizacyjnych
3) Wnioski i interpelacje.
Obecność w s z y stk ic h  członków Rady ko  

rueczn-,

Konferencja Delegatów Związków Zawód.
Linia 2 października ‘ o godz'iue 8 rano 

w domu Z Z. K przy ul. Warszawskiej 
15/17 odbędzie -się szersza konfemeja Dele 
gatów wszyktkich Oddziałów Zwr, Zaw wr 
Krakowie.

Porządek dzielmy.
1) Sprawozdanie Prezydium kady
2) Taktyka Związków’ Zawodowych
W konferencji wezmą udział pełne Za

rządy Zw-iązków’
Prosimy o punktualne przybycie.

Prezydium Rady

Masowy Wiec świata Pracy w Krakowie
Rada Związków- Zawodowych zw-ołujc na 

dzień 2 października br. o godz. 10  rano 
w Krakowie w ogrodzie Z. Z, K. przy ul. 
SV.»rszawsk,ej 15/17

W IEC ŚW IA T A  PRACY
Porządek dzienny
1) Postulaty ekonomiczne i socjalne 8wia 

ta Pracy
2) W ybory do Parlamentu, Rady M i 

1 .  Ubezpieczeń
Przemawiać będą Delegaci Centr. Komi

sji Zw. Zaw. z Warszawy i członkowie Pre 
zvdium Rady z Krakowa.

Do wzięcia udziału w powyższym wiecu 
wzywamy pracowników' i pracownice zakła 
dów, fabryk i warsztatów pracy. Zaprasza 
my piacowników przedsiębiorstw państwo 
wpich, komunalnych i pracowników umy
słowych.
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Opinia społeczna stale je s t  infor
mowana o katastrofain jm  położę- 
mu materialnym szerokich rzesz na
uczycielskich. Nawet ci w zawodżie 
p eJ agogicznym, którzy m ają pracę, 
w istocie znajdują się w trudnym 
położeniu, a walcząc w nieskończo
ność z ciężkimi warunkami, tracą w 
rezultacie całą radość życia i zapał 
do pracy, gorzknieją, apatycznieją, 
obum ierają duchów o i fizycznie. 
Młodzi i samotni marzą jedynie o 
zimanie rodzaju zajęcia, czekają 
niecierpliwie na najbliższą sposob
ność, by przerzucić się do innego 
zawodu i nchronić od beznadziej
ności.

Sum a stukilkunastu złotych mie
sięcznego uposażenia stawia prze
cież nauczyciela na najniższym 
szczeblu socjalnym , poza wieloma 
innymi funkcjonarjuszam i państwo
wymi, łącznie do woźnych biuro
wych, a nawet zwykłych robotni
ków fizycznych G dji wykwalifiko
wany, Dracujący rzemieślnik dowia
duje się o pensji nauczycielskiej, 
chwyta się ze zdumieniem za gło
wę i oświadcza, że nigdy by me 
zgodził się na taki los.

Nypleiiiny hitlerowski]
drutowaną prunagandą

Kioski „Ruchu" pełne 54 czasopism nie* 
mieckich, książek i gazet, w III. Rzeszy w 
i  .lanym  kiosku w Berlinie, a cóż dopiero 
mówić o niemieckich prowincjach wschód* 
nich drukowanego słowa polskiego nie zna; 
•dzic się nawet na lekarstwo. By nie dopaś* 
■cić słowa polskiego do N-emiec zakazano 
nawet ostatnio robotnikom przybywającym 
z Polski do pracy w miejscowościach przy* 
granicznych Rzeszy, zabierać śniadanie za* 
winięte w stare gazety polskie Przypomina* 
mv o tym, by „Ruch" oraz wszystkie pry* 

. tne przedsiębiorstwa, posiadające doinei 
hitlerowskie słowo drukowane wyciągnęły 
cdpowiednie konsekwencje!!! Czas po te* 
mu najwyższy.

Równie beznadziejnie je s t  życie 
tych, którzy próbowaliby utrzymać 
się ze swych uzdolnień artystycz
nych. Bieda młodych malarzy, rzeź
biarzy, literatów, dzienikarzy je s t 
bezprzykładna. Po pierwszych prób- 
pych, odważnych lotach, gdy młody 
artysta za mecenasa poczyna mieć 
jedynie borykanie się z trudnościa
mi, budzi się w nim instynkt samo
zachowawczy i ze szkodą swego 
talentu ratu je się bardziej dochoao- 
wym zajęciem . Starzy  malarze, rze
źbiarze, aktorzy um ierają — gdzież 
są ich następcy? W ielkość nowa 
nie nadchodzi, bo aby pow stała i 
rozwinęła się, potrzebuje jednak 
sprzyjających warunków.

Jeszcze gorsze położenie je s t 
młodej literatury. Utwory beletrys
tyczne wychodzą najw yżej w tysią
cu egzemplarzy. Nawet znany już

pisarz za sw oją kilkumiesięczną 
pracę dostaje 20u —  300 zł, płat
nych ratami. W  te j dziedzinie tri
umfuje dziki, niczem niehamowany 
wyzysk. Naprzykład óO«/o ceny 
książki, to koszt pośrednictwa i kol
portażu, na którym zarabiają w szys
cy, tylko nie autoi Karierze nau
kow ej poświęca się coraz bardziej 
znikomy procent młodzieży. Czyż 
słyszy się o sławnych młodych pol
skich filozofach, biologach, huma 
nistach, filologach, którzyby zastą
pili wym ierających starycl ? Nie ma 
ich prawie wcale. B o  czyż może 
pociągnąć taki przykład. ź« czter
dziestoletni uczony biolog żyje z 
200 zlotowego stypendnium. T ak  
przedstawia się poza małymi wy
jątkam i na ogół nasza rzeczywis
tość kulturalna. Milknie sztuka, na
uka i karłow acieje wychowanie.

U 6 Z  miln. papierosów wypaliliśmy w r.bież.
Poprawa sytuacji gospodarczej w 

kraju  wpłynęła również na wzrost 
zbytu papierosów. W  ciągu pierw
szych 7-miu miesięcy r. b., sprze
dano bowdem na terenie całe j Pol
ski 4.842 miln. sztuk papierosów, 
podczas gdy w analogicznym okre
sie ub. r. zbyt papierosów wyniósł 
4 073 miln. sztuk.

Zauważyć przy tym należy, ze 
wzrost konsumeji papierosów7 zau
ważyć się dał we wszystkich dziel
nicach kram . Na tereDie województw 
centralnych sprzedano w okresie od 
styczm a do sierpnia r. b. 2.169 
miln. sztuk papierosów wobec 1.754

Od k ied y lądow anie w  Krakow ie  
na iinli W arszaw a —  Budapeszt

W arszaw a Obsługiwana przez 
polskie lotnictwo kom unikacyjne 6d
1 b. m. trasa W arszaw a-Budapeszt 
przelatyw ana je s t  obecnie bez lądo
wania. Ja k  wiadomo, projektow ane 
je s t  między ładowanie w Krakow ie. 
W chwili obecnej nie wiadomo j-tsz- 
eze, czy samoloty, kursujące między 
W arszaw ą a Budapesztem , będą 
lądować w Krakowie począwszy od
2 października, ja k  to początkowa 
projektowano, czy też dopiero w 
term inie późniejszym . Lądowauie 
w Krakow ie (nir będzie poważniej 
przedłużać czasu przelotu, gdyż naj
krótsza droga ze stolicy Polski do 
stolicy W ęgier prowadzi właśnie 
niedaleko Kiakowa.

miln. sztuk“w tym samym czasie 
ub. r., na terenie woj. zachodnich 
1.194 rmln. (1.088 miiu.), w woj. po
łudniowych 1.139 miln. (956 miln.), 
oraz na terenie województw wscho
dnich zbyt papierosów osiągnął w 
7-miu miesiącach rb. 340 miln. sztuk 
papierosów, podczas gdy w analo
gicznym okresie ub. r. sprzedano 
ogółem 275 miln. sztuk papierosów.

Młodzież nie może dostać się
do państwowych szkół zawodowych

Obecna reform a szkolnictwa śred
niego, ja k  wiadomo przeprowadzo
na została pod hasłem  skierowania 
możliwie dużego procentu młodzie
ży d© szkół zawodowych. Chodziło 
o to z jed nej strony, by7 przemysł 
mógł znaleźć odpowiednią ilość 
średnio wyspecjalizowanych pra
cowników, a z dm giej strony, by 
młodzież mogła zarobić możliwie 
wcześniej na w łasną egzystencję. 
Istotnie, napływ kandydatów do 
państwowych szkół zawodowych 
raptownie wskutek reform y podsko
czył z cyfry 10.900 uczniów w ro

ku 1932/33 do iiości 18.900 w roku 
1936/37, Jednakże z te j ostatniej su- 
mu do szkoły dostało się tylko 
10.500.—  a więc 45%  odpadło z 
pośród ubiegających się o p rzy ję
cie. W  szkołach zawodowych pry ■ 
watnych ilość odtrąconych jest 
zracznie m niejsza, ale w szkole 
prywatne! biedak utrzym ać się nie 
może. T ak  więc dla bardzo dużej 
gromady dzieci ludzi niezamożnych 
zam knięte są drzwi państwowych 
szkół średnich, tak ogólnokształ
cących, ja k  i zawodowych.

ą ó  , r ,t i
• IBicie buz domu vo Paejżu

W  samym sercu Faryża. przy 
Dlacu Zgody, otworzono nową aleję, 
której nadano nazwę Edwarda 
Tucka, amerykańskiego filantropa, 
który cały swój m ajątek poświęcił 
celom dobroczynnym. A venue Edu
ard Tu^k ciągnie się od placu Zgo
dy aż do tzw. M ałego Pałacu (Petit 
Palais), ale nie posiada ani jednego 
domu Prasa paryska zaznacza, że 
da to okazję do oszustw, bo prze
cież każdy złodziejaszek powie, że 
•meszka przy Avenue Edouard 
Tuck. Prasa przypomina przy te j 
okazji, że często zdarza się, iż ktoś 
podaje a d re s : 74, boulevard de 
Courcelles, podczas gdy numery 
przeskakują na tyui bulwarze od- 
razu od 7 2  do 78 . A le  prawie żaden 
Paryżanin o tym me wie, tak sarno 
zresztą, ja k  olbrzy mia w'ęKszość 
mieszkańców W arszaw y nie wie, 
że MarszałKowska nie posiada nu
meru 70-tego.

Człowiek o dwóch sercaih  
iesl zdrfiw i nie zlee my£iec o ̂mieref

Do szpitala w, Sydney >v Austra- 
1 ii, zgłosił się pewien chory u któ- 
Jego, po zbadaniu, lekarze wykryli 
dwa serca.

Jedno z serc, m niejsze znajduje 
się w normalnym m iejscu, diugie 
m eści się bardziej na pi awo. Oba 
serca działają synchronicznie.

Niezwykły pacjent nie wiedział 
o tym, że posiada dwa serca i 
zgłosił się do szpitala w związku 
z jakąś chorobą nie m ającą z ser
cam i nic wspólnego.

M iejscowy uniw ersytet tak się 
zainteresow ał człowiekiem o dwóch 
sercach, że zaproponował mu po
ważną sumę pieniędzy za zapisanie 
swego ciała uniwersytetowi w te s 
tamencie.

Człowiek o dwóch sercach od
rzucił tę propozycję 1 oświadćzył, 
że czuje się tak zdrów, iż nie ehce 
myśleć o śm ierci i testam entu pisać 
nie będzie.

Książki nadesłane
iśolesław Olszewicz. O BRA Z POLSKI 
D Z ISIE JSZ E J. Fakty Cyfry. Tablice. S. 
ni. 8 +  255 z 20 mapkami i wykresami w 

tekście oraz 2 mapami i 3 tablicami poza te 

ksiem. W  barwnej obwolucie A. Wuj wóda 
Warszawa, Wydawnictwo M. Arcta, 193 S 

Cena zł 8.—

Nowe wydawnictwo zasłużonej firmy ,M. 
Arct ukazujące się w przedeamu dwudzics 
tolecia istnienia Odrodzonej Rzeczypospo* 
litej, jest, zgodnie z tytułem, geograficzno— 
statystycznym obrazem -współczesnego Pań
stwa Polskiego. Całość została podzielona 
na cztery zasadnicze części (I Kraj, II Lud* 
ność, III Administracja, IV  Gospodarka), z 

których każdą oparto na najnowszych i na; 
aktualniejszych źródłach. Książka wyróżnia 
się przejrzystym układem i sposobem przed 
stawi-enia zgaadnień i to zarówno pou wzgłe 
dem rzeczowym, jak i graficznym; zestawie 
nia tabelarj czne umiejętnie połączone są z 
tekstem, tablice zaś są tak ułożone iż każdo 
łatwo wyciągnąć z nich może wnioski. Ne
we wydawnictwo odda niewątpliwie duże 
usługi zarówno politykowi, publicyście, ur-e 
dnikow*, nauczycielowi, uczniowi, jak i każ 
demu „szaremu" obywatelowi Rzeczypospo 
litej. Szczegółowy skorowidz rzeczowy ułat 
wia wyzyskanie materiałów zawartych w 

książce, a na specjalne podkreślenie zasługu
je szata graficzna książki, je j dogodny for* 
mat, dobrze dobrane czcionki i estetyczna 
okłaeOS

fte*
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Wrażenie
Europa długi czas chodziła w m;m 

durzę, zaczyna stylem Kickerbocke* 
rowskim swój reportaj z Europy je 
den ze, znanych dziennikarzy amery* 
kańskich który w tych dniach pow* 
rócił do Nowego Jorku i na podrt?.« 
wie tego co widział na różnych od* 
cinkach “uropejskiego kontynentu,

konkluchi/e: „d7 ’ś  sto> z bronią u no 
gi“. Ciekaw* są jego wrażenia z po* 
dróży wzdłuż Renu. Z jednej stronv 
tej rzeki> oddzielającej od siebie nie 
tylko dwa narody ale dwie cywibza* 
cje lisze Amerykanin, ludzie łcwią 
spokojnie ryby na wędkę, koszą zbo 
ża i trawy uprawiają rytoń, chmiel i

Karykatury amerykańsk e
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zbierają spokojnie owoce swej pracy 
Z drugiej, słychać dn.em i nocą łos* 
kot wbijanych w ziemię ztłaznych pa 
li służących dla wzmocnienia podstaw 
na których staną fundamenty budo* 
wanych w gorączkowym tempie urno 
cnień polowych i fortów. Nocą cały 
prawy brzeg Renu rozbłyskuje rvr:ą 
cem świateł podoony do olbrzymiej 
fabryki w której na całej przestrzeni 
od granic Szwajcarii do Holandii W Te 
na 3 zmiany, dniem i nocą nieprzerwa 
na praca. — W rażenia swe kończy 
dziennikarz amerykański w ten sp-v* 
sób: „Francja panuje nad nerwami, 
test silna i spokojna-

Po drugiej strome Renu niepekoj 
szarnie nerwv ludzi".

Cknroby zakaźne w falset
<■: , • ji r!

. Departament służby zdrowia mi
nisterstwa opieki społecznej podoje 
de wiadomości, że w okresie od 
28 sierpnia do 3 września r. b. na 
terenie całej Polski zgłoszono łącj - 
nie następujące przvpadk; chorób 
zakaźnych.

455 przypadki) w duru brzusznego 
12 duru plam istego, 441 czerwonki. 
401 płonicy, 243 błonicy, 17 zapale
nia opon mózgo-rdzeniowych, 511 
gruźlicy, 1 choroby Bangą, 108 odry, 
254 jaglicy, 1 twardziela, 7 przy
padków Heina Medina oraz 1 wo- 
dowstrętu.

O D  WYDAWNICTWA! 
Prosimy o uregulowanie n a le ż n e j  

z t tuHi zaległej prerumeraty.

Amerykański karykatuizysta Oirshman zarzucił rysunek — kon
struuje swe .dzieło- z przedmiotów codziennego użytku.

Reprodukowana przez nas karykatura B. Mussoliniego składa się 
z drewnianego krążka, pompki, pary starych Dulów, pozatem dwu 
jajek na twardo, suszonych śliwek i ogórka. (L o o k)

Po l i ty ka  w spoicie
Jak  Niemcy robią Menzla hitlerowcem

D. N. B . w Berlinie rozesłano ko
munikat do prasy i stacji radiowych 
że znakomity tenisista czeski Menzel, 
oświadczyć miał, że nie wystąpi już 
w barwach C zechosłow acji, gdyż 
nie czuje się już do tego państwa 
przynależnym. Rederich Menz.el je s t 
memcem sudeckim i od wielu lat 
czołowym tenisitą Czechosło
wacji. Według komunikatu D. N .B . 
Menzel miał oświadczenie to złożyć 
w Meranie podczas turnieju i de- 
monsti acyjnie odmówić udziału w 
zawodach o puchar Mussolmingo w 
parze z czeskim zaw7odnikiem C ej- 
narem.

Redakcja „Prager Tageblat* po- 
otrzyrnaniu hitlerowskiego komuni
katu natychm iast telefonicznie po
łączyła się z Menzlem celem stw ier 
(lżenia te j wiadomości. Okazało się 
że niemieckie biuro propag. znów po
słało fałszywą wiadomość. —  Men
zel oświadczył, że w turnieju teni
sowym w7 Meranie nie może brać 
udziału z powodu choroby nerw7o- 
w ej. Uniewinnił się też u przewodni
czącego związku. W  sprawie swej

przynależności państwowej przed 
n:kim się nie oświadcza!

W  Czechosłowacji wiadomo, że 
Roderich Menzel. chociaż jest mem- 
cera n̂ e krył się ze swoimi zapatry
waniami politycznymi i zaw-sze w re- 
go odnosił się do hitlerowców, a 
przyznawał się do socjalnej demo
kracji.

Komunikat Deutsches Nachriobten 
Buero powtórzyło kilka pism pol
skich.

S c te h t  nie zamierza s;|
rozwieść

Dr H jrlm ar Schacht ogłosił ka
tegoryczne dementi w związku z 
wiadomością, jakoby zamierzał po 
3f>- letnim pożyciu rozwieść z żoną.

Mass© K o n t o  P. K. O. 
438.727
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— Lo, odezwał się Frankenstein, mani trzy ty* 
siące marek T o  wystarczy dla nas na podróż. iv  
masz zaoszczędzone pieniądze, za które moglibyśmy 
zyć pierwsze kilka tygodni, aż rosiałabyś pracę —j
Gdybyś tylko „dała do mm zaufanie------------- i tym
zaufaniem spotęgowała moją chęć do pracy, moią 
energię, m o ją  miłość • - -------

Patrzyła mu w oczy, u kby  mu chciała wgląd* 
nąć wgłąb jego duszy.

— Georg — ufam ci, jak nikomu na swici te, 
powiedziała, wyr.agaiąc ku niemu ręce.

— On obiął ją ramieniem.
— Lo — -------
— Georg — — — —i
W  namiętnym pocałunku przetrwali długą 

ch w ilę  —
Fociąg unoszący baronową nie przybył jeszcze 

do miejscowości, w której leżała lego posiadłość. — 
a iuj zdradziła g o  Lo z Frankensteinem.

Był to niejako ich wieczór zaręczynowy...
Stan. w jakim baron zastał swą posiadłość, Lyl 

wystarczającym powodem do wielu poważnych trosk 
o przyszłość i utrzymanie tego majątku. Wprawdzie, 
wszystko było w największym porządku, na każdym 
kroku poznać było można mozolną pracę zarządcy,

nie szczędzącego trudu, ów płaszczyk dostatku ols* 
niewający sąsiadów, nie mógł zmienić właściwego 
stanu rzeczy, kryjącego sie w księgach handlowych, 
krzyczących bezlitośnie na każdej stronie słowo 
„ruina". Zaległe podatki groziły zajęci*m i zlicyto* 
waniem dobra, a składka ubezpieczenia od ognia, 
również nie była jeszcze zapłacona.

'—i Jakżeż miałem wszystkiemu podołać, uspra* 
wóedliwi ił się stary zarządca, będący już od trzydzie* 
stu lat na tym stanowisku, pan baron -ądał bez pize* 
rwy pieniędzy, a dochody na to nie wystarczałv. Mo* 
erłem, albo nodatki płacić, albo pieniądze wysyłać do
Berlina. Ale jedno i d rugie — A  teraz to nowe
obarczenie hipoteką na 8 7 0 ...

— T o  się zmieni, odparł von Dessau, piętnaście 
tvsięcv -“st już spłaconych, reszta będzie wjrównana 
w ciągu czterech ir esięcy.

— O by — oby — powątpiewał zarządca, pan 
baron zaciągnął dług. który, o ile dotyczy samej p 
siadłości był zupełnie zbyteczny, ośmielił sie zauwa* 
zyć. Myśmy dotychczas dobrze gospodarowali i nu* 
rno tych ciężkich czasów, obeszli się bez ohcei po* 
mocy. Jak  teraz z tych dubr wydostać dz.esiątki ty* 
sięcy na sp ła ty ------------

— Pien.ądze te n e są wydane,, odpowiedział 
von Dessau. tylko zużyte na pewną tranzakcię hand* 
Iową, na której prawdopodobnie...

— Panie baronie, przerwał mu zarządca, iestem 
już staiym, ale latam, i ży-iem doświadczonym czło* 
wiekiem. Takie kombinacje i spekulacje handlowe 
w w ielkich miastach, to mc dla nas — rolników7. M y 
się na tym tak mało roiunveiny, jak owi wielko* 
mieiscv handlarze na naszej ziemi. Pan baion mcze 
naturalnie dowolnie dysponować, ale jd — mani jesz*

cze świeżo w pamięci ov'-ą nieszczęsną spekulację 
świętej pamięci ojca pana barona, które pochłonęła
całą biżuterię familijną, naszą słvnna s ta jn ię ------------
Dzisiaj nie ma iuż brylantów-, by je sp-enmżc-ć dla 
ratowania majątku — —

Baron musiał przyznać mu rację. T o . co wów* 
czas zrobił, było lekkomyślnością w najwyższym 
stopniu Fak łatwowiernie zaufać pieniądze tym po* 
dejrzanym osobnikom, jakimi są Goldfinger i Silber* 
stein — — — T ak  wpaść, jak  on wpadł!

— W  tym wypadku sprawa przedstawia się 
zupełnie inaczej, odpowiedział, nie zachodzi naj* 
mniejsza obawa... Ile wynosi składka asekuracyjna? 
spy tał nagle, chcąc zmienić ten przykry temat.

— Około ośmset marek.
T o  bvła kwota, jaką baron posiadał jeszcze 

z ow-ego czeku na tysiąc marek. W y ją ł portfel z kie* 
szeni i położył banknoty na biurku.

— Jutro musi być nale; ytość wpłacona.
Zarządcy rozjaśniła się twarz.
— Musimy sie strzec przed ogniem. Jeszcze cały 

majątek mógłby pójść z dymem... A  co bedzie z po< 
datkami? — spytał nieśmiało.

— Na razie nie wiem, — ale i to będzie załat* 
wionę

— Najwyższy czas. D o dwóch tygodr’ musi 
być wszystko wpłacone. Inaczej zajęcia, nowę koszta, 
licytacja — —  —

Gdy zarządca oddalił się. począł baron przeglą* 
dać prowadzone prze2 niego księgi. Każda pozycja, 
każda cyfra zdaw-ala się krzyczeć mu w oczy —. ru* 
ina — ru— i—na — r—u—i —n—a —

(Ciąg dalszy nastąpi)
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ODClSKI usuwa niezawodnie ,RjGO  
50 groszy Drogei ia 

S C H A P S E N a O H N A
Kraków Plae Nuw^

K AR ALUCH Y n i s z c z y  doszczętnie 
JOK, oroszek oryginalny Drogeria 
—  S C H A  P S E N I  I  H N I -

Kraków, Plac Nowy

M A T E R A C E ,  poduszki włósienne, 
łózica polowe, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty rapicerskie 
EsKłaa Tapicerskl BARDACHA, 
Krakow ska 44, telefon 174-83.

- f -

toqo fiia |
T?—' —f----

PLU SK W Y tępi de»zczętme ory
ginalny płyn J O K .  —41 Drogeria 
—  S C H A P S E N S O H N A -

Kraków, Plac Nowy.

Wytwórnia walizek teczek i torb
szkolnych M. S O  P K r ak ó w, 

Grodzka 62.

Przeniesiona Wytwórnia Mebli tapi- 
cerskich „SOLIDITE" na ul. Staro
wiślna 83. — p o leca : nowoczesne 
tapczany, fotele do spania, leniwce 
otomany, m aterace, różne łóżka 
połowa. W ykonanie soliane.—
* a j .  Ceny umiarkowane mmmm 
Uprzejm ie zaprasza „SOLIDITE"

M A S Z Y K k I DC* JffMgSA 
Z A P A L N I C Z K I  
A R O M A T Y C ZN E

PU IM U 5Y naprawia facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnaw ia: 
5 Z U F IE R N I A, S P A W A L N I A  
=  ŻELAZA i METALI = = =

M Y S Z K O W S K I
K R A K Ó W , DII T1 4  L 46.
Fr„y przedłożeniu tego ogłoszenia udzie- 

'amy 36° 0 KAB.uU. ^^mm.

Krawat zakupisz najtaniej w spe
cjalnym  Składzie Krawatów „Re- 
cord Craw ates“ Kraków, Floriań
ska 35. T e l 143-68. W łasna W y- 
twórnia-H urt-Detai. Facnow a na
prawa starycn krawatów

Sw etry, pulowery, golty angorowe, 
wrełniane, bezrękawmki m ęskie, 
damskie i dziecinne, oraz suknie 
na zamówienia poleca Pracownie  
tryKOtaty Felm an Sw . Sebastia
na 23 fsklep frontowy)

Pogotow ie krawieckie „Fenomen*,
c-,yści, prasuje, naprawia Cena 
reklamówka, Kraków, Stradom 11,

r‘ Tel. 201-87.

DOM SWE IR O  ,Y O ST RO  W IECKICH  
Kraków, Krakowika 12. mmm

poleca: najtaniej swetry męskie
damskie, dziecinne.

i S H B O B a l f l ”  8I Y 5Z T iU b N
■ „OLYMPIA-* "
SZLiFIEkNIA SZKŁA I WYTWÓRNIA
   l u s t e r  — —
O U b T A W  B A R a N

Sąd. zaprz. rzeczoznawca
K R A K Ó W .  UL. KARMELICKA L. 10 

Telefon Nr 211->5
Poleca: Artystyczne prawdziwe Kryształy oło- 

. wiane, lustra i szyby, tu n y  n is k ie .

P r a c o w n i a  J  m e r
Przyjm uje wszelkie roboty kuś
nierskie według najnowszych żur- 
nali po bardzo przystępnych cenach

Józef d o c h e n e k
Kraków, B r a cha 1 a.

PIANINA pierwszorzędnych tirm _T« 
jowyoh BETTING K. I A. riBl6E2
v składz'e fortepianów. H e l e n y

Smolarskiej,
Kraków' Sławkowska L. 4.

■ u ó i /

BELLOT usuwa owłc- 
sienie wraz z cebulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zuDełnie nieszkodli
wa składniki 
R AZO l specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, tóg i pach. 
G w arintu je.ny  za skutek. Próbki 
bezpłatne. (\v e j  ś c i e przez sień).

3. SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

FP. j O u Au a  czyści chemicznie, far
buje wszelką gaiderobę — najso
lidniej i najtaniej. Kraków , Diet- 
lowska 93, tel 141-65, Grocizka 2.

Duz nadeszły nowości w wełnach 
zagranicznych i krajowych, na pu
lowery, suknie i kostiumy po ce
nach najniższych tylko w Składzie 
Fabrycznym Horowitz, Grodzka 59.

8  G R O S Z Y  P R A N I E  K O Ł N IE R Z Y K A
UedyniE tylho -PERLE  fllpzcsińsłia I

Czyszczenie ubrania 3.50 zł — Sukni 2 zł.— 
Centrala WOLN1CA 8.

O b id a  Meblowe, pi zybory tapicer- 
skie =  najtaniej. F I 5 C H M A N, 
Kraków, — Grodzka 8. lei. 11Q-34

Lustra Belgijskie, czeskie, gaoiloty 
szklane, szyby szlifowane oraz 
oszklenia okien —  poleca po ce 
nach najniższych, — U N G ć k  —  
Kraków-, Józefa 16. tel. 143-27

N A U K A

S Z K O Ł A  M U Z Y C Z N A  
i na. S l .  M O N I U S Z K I
Kraków, ul. Mikołajska L. 32.

Telefon 176-16.
^ P I S Y  C O D Z I E N N I E
W szystkie przedmioty. K lasa muzyki 
jazzow o-fortepianow ej i akordeenu. 
Chór -Orkiestra, Muiyka Kameralna

=  Zniżki Kolejowe. =
KURSY SAM OCHODOW E— Kraków, 
KRUPNICZA 14 (dawniej Szew ska 1). 

tei. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwaran 
towane W pisy codziennie.

Anglista zdolny pedagog uczy tyłku 
indywidualnie — ręcza.e za dobre 
j ostępy S . Horowitz, Kraków', 
Wielopole 24. m. 4.

Gry na fortepianie metodą szybką, 
dokładną, uczj także początkują
cymi starszych rutynowana s i ł a .
Kraków, W ielopole 22 II piętro 

wmmmmmm mieszkanie 4. h u m

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodą Ansona— Krowoderska 5 
Złotych 4. —  miesięcznie.

WOLNE POSADY

Kelnerka potrzebna od zaraz zgło
szenia tel. 200-55.

o  ż ą d a n i a c h  P t  s k i  i  W ę g i e r
Paryż Pat. Zadani , Polski i Vłęgłer, do* 

tyczące kwestii mniejszości polskiej i wy* 
gierskiej w Czechosłowacji, a przede wszy* 
stldm ostatnia działalność dyplomacji pols* 
kiej i węgierskiej wybiły się dzisiaj na pierw 
sze miejsce zainteresowań prasy, Info-ma- 
cje o konferencji w Berchtesgaden między 
kanciarzem łlitlerem  i przedstawicielami 
rządu węgierskiego, jak ro„-nież z amb. Lip 
skm za i mu ja czołowe miejsce.

Sprawozdawca dyplomatyczny „Le Jour"‘ 
Pietri oświadcza, że żądarua Polski i W ę
gier stanowią najważniejsze wydarzenia 
dnia politycznego.

Bourges w ,,Le Petit Parisicn“ kończy 
swój artykuł w sposób następujący: „Cod* 
ne ubolewania fakty, jakie zaszły w ostał* 
r:ich dniach, jeszcze bardziej skoniplikowa* 
ły sytuacje Czechosłowacji. Polacy i Wę* 
grzy domagają się d!a swoich mniejszości 
narodowych prawa samostanowieia.- O żą*

i n ach tych można powiedzieć najłagod* 
lej. że są one wysoce niewskazane.

De Keryllis na łamach „łśpoąue" mówi
0 żądaniach „zaślepionej i zbrodniczej Pol* 
sid“.'

1 Węgry chcą otrzymać to samo ro.związa* 
nic sprawy swoich mniejszości narodowych. 
Jest to sytuacja, wobec której Anglia i Fran

„Le Temps" u artykule wstępnym pisze: 
nowym elementem w sytuacji na odcinku 
czechosłowackim jest aktywny udział PoL 
ski i Węgier w rozwoju kryzysu czechosło* 
wackiego i to w warunkach wywołujących 
jak nałjwięk ,zy niepokó,. Gra jest jasna. 
Ponieważ Niemcy otrzymają Sudety. Polską 
cja winny uzgodnić swoje stanowisko i za* 
jąć wspólną pozycję zanim jeszcze premier 
Chamberlain uda się do Godc-bergu i za* 
nim znów Europa znajdzie się wobec fak* 
tów dokonanych.

Japonia odmawia
współpracy z Liga

Tokio Pat. Minister spraw zagranicznych 
gen. I. gaki wysiał do sekretarza generalne 
go Lięi Narodów Aycnola telegram, w kto 
rym wyraża ubolewanie, iż Japonia nie mo 

się zgodzić na w ołanie swego przedsla* 
v. .ziela do Genewy dla zbadania z Radą 
Ligi N trodów skargi chińskiej. Rząd cesar 
ski -  dosi tltgram — jest niezłomnie Drze 
konany, że środki takie, jak przewidziane w 
pakdę Ligi, nie zdołają przynieść spray,de* 
dliwego i słusznego rozwiązania obecnego 
konfliktu między Japonią a Chinami." Stano 
wisko rządu japońskiego w tym wzglęJzit 
było wielokrotnie iuż jasno wyrażone

Czy Pappen aresztowany
Paryż. Swego czasu czynniki niemieckie 

zdementowały wiadomość podaną przez 
„Mtain“, że Pappen został aresztowany, z 
powodu przekroczeń dewizowych. Obecnie 
powrac do tej sprwy pismo niemieckich !-., 
tolickich emigrantów „Der Deutscher W hgjj 
stwierdzając, ' i i  Papper, jest aresztowany, 
lecz nie za sprawy dewizowe, tylko ze wzglę 
dów politycznych.

Aresztowanie Niemca
w  S i w a j c a r i i

Lugano, Policja szwajcarska aresztowała 
iNemca, hritza Engla w Lugano który tru* 
dnił się szeDiegostwem wśród zamieszka* 
łych w Lugano Niemców. Engel usiłował 
s, bronić się w konsulacie niemieckim. Zos* 
tał tam jednak aresztowany, ponieważ kon* 
sulaty nic posiadają prawa eksterytonal*

Anifacja za pomaca tablic
Sti-assburg. W  pobliżu Strasburga, nad 

brzegami Renu, po stronie niemieckiej us* 
bawiono dużą tablicę, na której umieszczo
no napis „Jeden Naród, jedno Państwo, je* 
den W ódz". W  odpowiedzi na to w prze* 
ciągu kilku godzin po stronie francuskiej 
wzniesiono tablicę z napisem: Wolność,
lówność, braterstwo".

Zasadzeni w  applasjl
KIELCE. Zasądzeni w apelacji uczestui* 

i y zajść w Racławicach Zarnkc Zofia i Dei 
workówna zostali wezwani do odbycia kat 
w wir je n iu  miechowskim, mimo i i  Sąd Naj 
wyższy nic rozpatrzył jeszcze wniesionych 
kasach.

k o r a l a  i  S ło w a k a m i ' „Orho na ugorze" po honfishacle
trw ają nu

Praga. Pat. Prezydium S ło w ac
kiej Partii Ludowej po zebraniu, 
odbytym dziś rano w Bratysław ie 
pod przewodnictwem posła Tise, 
ogłosiło następujący kom unikat: 
prez}'dium partii powzięło wszelkie 
zarządzenia, niezbędne wobec wew
nętrznej i zewnętrznej sytuacji 
politycznej. Rokowania z prezyden
tem  Beneszem  trw-aja nadal O sta
teczna decyzja partii ogłoszona 
zostanie na początku przyszłego 
tygodnia.

Ze sportu.
Nadzwyczajne 'Walne Zgromadzenie Z. 

K. S. „Ilagibor" odbędzie się dn. 11 paź* 
dziermka 1938 r. o godz .5 30 w Lokalu wła* 
sny m przy ul Sar ego 1. W razie braKu kom 
pletu Walne Zgromadzenie odbędzie <ię o 
godz. 6.30, bez względu na ilość członkow"

Już ukazał się -Nr. 15 „Orki na Ugorze" 
w drugim nakłdzie po konfiskacie. Numer 
zawiera W obliczu rozstrzygających decv*

po rozwiązaniu Sejmu i Senat... Obo 
wiązek spełnijro — o najbliższyct zada* 
niach młodzieży Stronnictwa Demokratycz* 
nego. Zbiorowe lenistwo — na marginesie 
ustawodawstwa socjalnego. — D. I. No,;!. 
W  odpowiedzi na dialog PPS -  I. Zieliński 
ZaKładmy oplymizm — prawda o służbie 
młodych. Zagadnienie polsko — ukraińskie 
v. świetle myśli państwowej — Andrzej Dv 
biński. Kartka wyborcza i akcja bezpośre 1 
li ja W itold Kosiński. Szantaż czy wojna 
cc w Czechosłowacji? — Spectator. K. Irzy
kowski — wychowawca młodej demokracj- 

A. Król. Kolumna filmowa. Krytyki po* 
etą ckie. Korespondencja Tagramczna. Prze* 
gląd Prasy. Ulica dobrych dzieci. Tydzień 
polityczny. Kronika społeczno — gospoosi 
cza. Karykatury.

OOŁOSżE Ś K ; Po/.rntar st,onv drunu; Wysokość AU) m m szerokość 3?d m'mni Podstawą obliczenia Jest jeden milimetr, w Jrdiym łamie Strona dzieli się na 4 
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